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Foreword  
 

Dear Readers, 

Finance Minister Nirmala Sitharaman presented her budget for 2023-24, her 5th in a row, in Parliament on 

Wednesday with words "first Budget of Amrit Kaal". The budget proposes new income tax regime, a steep hike 

in capital investments and the biggest ever outlay in railways along with attempting to make agriculture future-

ready and inclusive - encouraging rural youth and employment. 

This is the time when the major advanced economies in the world are crippled by a slow down at a possible 

recession. In this backdrop, the Economic Survey still expects India’s GDP to grow between the 6-6.8% range, 

maintaining its tag of being the fastest growing economy in the world. The world has recognized India economy 

as a bright spot, the FM said. India's growth at 7% in current fiscal is highest among major economies. Indian 

economy is on right track and heading towards a bright future. 

This Budget has hiked the outlay on capital expenditure by 33% to Rs 10 lakh crore, which is 3.3% of GDP and 

also has announced a massive increase in PM Awaas Yojana by 66 per cent to Rs. 79,000 crore. Indian Railways 

has received a capital outlay of Rs 2.40 lakh crore, the highest ever. The government has also promised 50 new 

airports and helipads.  
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The government has outlined seven priority areas - including holistic development, reaching the last mile, 

infrastructure and investment, unleashing the potential, green growth, youth power and financial sector. 

FM Sitharaman has made the new tax regime more attractive. The rebate limit is upped from Rs 5 to Rs 7 lakh. 

There is easing of rates in the slabs. The new tax regime is now the default one. But there is no compulsion to 

shift from the old regime. The highest applicable tax rate in India after surcharges has been reduced from 42.7 

per cent to 39 per cent. 

Per capita income has increased to Rs 1.97 lakh. At the same time, India's economy has grown from 10th to 5th 

largest in the world in the last 9 years.  

The government appears to be very ambitious by claiming to have 100 years blue print ready. Overall, this being 

the last full budget before next lok-sabha election, the government looks very confident about the economic 

growth of the nation in future and their next term as well.  

Thanks  

Publication Team 

01.02.2023 

  

  



  
 

--------------------------------------------------------------------------  6 | P a g e  -------------------------------------------------------------------- 

 

 

Recovering from pandemic-induced contraction, Russian-Ukraine conflict and inflation, Indian economy is staging a broad based recovery 

across sectors, positioning to ascend to the pre-pandemic growth path in FY23. 

 

1. The Union Economic Survey 2022-23 has projected that for FY24 India’s GDP will grow between 6-6.8%. 

This follows an 8.7 per cent growth in the previous financial year.  

2. Economic Survey 2022-23 projects a baseline GDP growth of 11 per cent in nominal terms and 6.5 per 

cent in real terms in FY 24. 

3. India is third largest economy in PPP (purchasing power parity) terms, fifth largest in terms of exchange 

rate. 

4. The Union Economic Survey 2022-23 has cautioned that the Indian rupee may come under pressure if the Current Account Deficit 

(CAD) continues to widen. 

5. The Union Economic Survey 2022-23 is confident that despite the GDP growth slowing down in financial year 2023-24, India will 

continue to be fastest growing economy in the world. 

6. While India’s retail inflation rate peaked at 7.8 per cent in April 2022, above the RBI’s upper tolerance limit of 6 per cent, the 

overshoot of inflation above the upper end of the target range in India was however one of the lowest in the world. 

7. Credit growth to the Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) sector has been remarkably high, over 30.5 per cent, on average 

during Jan-Nov 2022. 

8. India’s e-commerce market is projected to grow at 18 per cent annually through 2025 

9. Schemes like PM KISAN, PM Garib Kalyan Yojana significantly contributed to lessening impoverishment  

10. UPI-based transactions grew in value (121 per cent) and volume (115 per cent) terms, between 2019-2022, paving the way for its 

international adoption.  

Key Highlights of Economic Survey 2022-23 
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India's economy is projected to grow 6-6.8% in FY23-24 and 7% in FY2, the Economic Survey said. 

 
*GSP for FY 2021-22 is provisional & for FY 2022-23 is estimate & for FY  2023-24(Projected). (Source – TOI) 
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Direct Tax Proposals 
 

Tax Rates 

 

W.E.F: 1st Day of April, 2024 

 

Section 115BAC(1A) [Optional Tax Regime (Assesse may continue to pay tax in the old tax regime)]: 

(A) Individual/ HUF: 

(B) The Slab for Individual/HUF/AOP (Other than Co-operative Society)/BOI, whether Incorporated or not, or an artificial Juridical 

person (other than a person who has exercised an option under sub-section (6)): 

 

Total Income Tax Rate 

Upto Rs. 3,00,000 Nil 

Rs.3,00,001 to Rs. 6,00,000 5%  

Rs.6,00,001 to Rs. 9,00,000 10% (Income ≤ Rs.7,00,000, Tax liability=Nil) 

Rs.9,00,001 to Rs. 12,00,000 15% 

Rs.12,00,001 to Rs. 15,00,000 20% 

Above Rs.15,00,000 30% 

Important Points to Note: 

• A person having income from business or profession who has exercised the above option of shifting out of the regime provided 

under the proposed Section 115BAC(3)(1A) shall be able to exercise the option of opting back to the regime under proposed 
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section 115BAC(1A) only once. 

• “Health and Education Cess” shall continue to be levied at the rate of four per cent. of income tax including surcharge wherever 

applicable, in the cases of persons not resident in India including company other than a domestic company. 

 

(A) Co-operative Societies:  In case of Co-operative Societies, the rates of income-tax are as given below. The rates will be continued 

to be same as those specified for Assessment Year 2022-23. 

 

Slab Rates 

Income Tax Rate 

Up to Rs. 10,000 10% 

Rs. 10,000-Rs. 20,000 20% 

Above 20,000 30% 

 

(B) Firms: In the case of firms, the rate will continue to be the same as that specified for Assessment Year 2022-23. The rate of 

income-tax in case of firm is @ 30% which will further be increased by "Health and Education Cess on Income Tax" @ 4%. 

 

(C) Local Authorities: In the case of Local Authorities, the rate will continue to be the same as that specified for Assessment Year 

2022-23. The rate of income- tax in case of local authority is @ 30% which will further be increased by Health and Education 

Cess on Income Tax" @ 4%. 
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(D) Companies: 

Income Tax Slab Rate Surcharge Rate 

Assessee Tax 

Rate 

Total Income Rate 

In Case of Domestic Company (where its total turnover or the gross receipt 

in the previous year 2020-21 does not exceed 400 crore rupees) 

25% Above 1 Crore but not exceed 10 Crore 7% 

Above 10 Crore 12% 

In Case of Domestic Company (where its total turnover or the gross receipt 

in the previous year 2020-21 exceed 400 crore rupees) 

30% Above 1 Crore but not exceed 10 Crore 7% 

Above 10 Crore 12% 

In case of Company other than a domestic company- 

i) On the total income as consists of, — 

(a) royalties received from the Government or an Indian concern in 

pursuance of an agreement made by it with the Government or the Indian 

concern after the 31st day of March, 1961 but before the 1st day of April, 

1976 or (b) Fees for rendering technical services received from 

Government or an Indian concern in pursuance of an agreement made by 

it with the Government or the Indian concern after the 29th day of 

February, 1964 but before the 1st day of April, 1976, 

and where such agreement has, in either case, been approved by the Central 

Government. 

 

 

 

 

50% 

Above 1 Crore but not exceed 10 Crore 2% 

 

 

 

Above 10 Crore 

 

 

 

5% 

In case of Company other than a domestic company- 

ii) Other Than Above mentioned in (i) 

40% Above 1 Crore but not exceed 10 Crore 2% 

Above 10 Crore 5% 
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➢ In other cases, (including sections 92CE, 115QA, 115R, or 115TD) the surcharge shall be levied at the rate of twelve percent. 

 

Surcharge on income-tax for the assessment year 2024-25: 

• Individual/ HUF/AOP, except in a case of an AOP consisting of only companies as its members, or BOI, whether incorporated or 

not, or every artificial juridical person, including an individual or HUF exercising option under section 115BAC, not having any 

income under section 115AD of the Act: 

 Total Income Surcharge 

a) Rs.50,00,000 to Rs.1,00,00,000 (including the income by way of dividend or 

income under sections 111A, 112 and 112A of the Act) 

10% 

b) Above Rs.1,00,00,000 (including the income by way of dividend or income 

under sections 111A, 112 and 112A of the Act) 

15% 

c) Rs.2,00,00,001 to Rs.5,00,00,000(excluding the income by way of dividend or 

income under sections 111A, 112 and 112A of the Act) 

25% 

d) Above Rs.5,00,00,000(excluding the income by way of dividend or income 

under sections 111A, 112 and 112A of the Act) 

25% 

  e) Above Rs.2,00,00,000 (including the income by way of dividend or income 

under sections 111A, 112 and 112A of the Act), but is not covered under 

clauses (c) and (d) 

15% 
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(A) Individual/ HUF/AOP, except in a case of an AOP consisting of only companies as its members, or BOI, whether incorporated or 

not, or every artificial juridical person, including an individual or HUF exercising option under section 115BAC, having any income 

under section 115AD of the Act: 

 Total Income Surcharge 

i) Rs.50,00,000 to Rs.1,00,00,000  10% 

ii) Rs.1,00,00,001 to Rs.2,00,00,000 15% 

iii) Rs.2,00,00,001 to Rs.5,00,00,000(excluding the income by way of dividend or income under 

section 115AD(1)(b) of the Act) 

25% 

iv) Above Rs.5,00,00,000(excluding the income by way of dividend or income under section 

115AD(1)(b) of the Act) 

37% 

  v) Above Rs.2,00,00,000 (including the income by way of dividend or income under section 

115AD(1)(b)  of the Act), but is not covered under clauses (iii) and (iv) 

15% 

• In the case of every co-operative society (except resident co-operative society opting under section 115BAD): 

 

 Total Income Surcharge 

i) Rs.1,00,00,000 to Rs.10,00,00,000  7% 

ii) Above Rs.10,00,00,000 12% 
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In the case of every firm or local authority, @12% of such income tax, where the total income exceeds one crore rupees; 

• In case of resident co-operative society opting under section 115BAD, @10% of such income tax. 

 

Point to Note: Marginal relief is provided in surcharge in all cases. 

 

➢ Rebate under section 87A 

From A.Y. 2024-25 onwards, an assessee, being an individual resident in India whose income is chargeable to tax under the proposed 

section 115BAC (1), shall now be entitled to a rebate of 100 per cent of the amount of income-tax payable on a total income not exceeding 

Rs 7 lakhs. 

 

Income deemed to accrue or arise in India 

Section: 9    

Existing Provision:  

All income accruing or arising, whether directly or indirectly, through or from any business connection in India, or through or from any 

property in India, or through or from any asset or source of income in India or through the transfer of a capital asset situate in India. 

Section 2(24) in The Income- Tax Act, 1995 " income" includes- (i) profits and gains; (ii) dividend; (iia) voluntary contributions received by a 

trust created wholly or partly for charitable or religious purposes or by an institution established wholly or partly for such purposes or by 

an association or institution or by a fund or trust or institution 

Proposed Provision: income arising outside India, being any sum of money referred to in sub-clause (xviia) of clause (24) of section 2, paid 

by a person resident in India –– 
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(a) on or after the 5th day of July, 2019 to a non resident, not being a company, or to a foreign company; or  

(b) on or after the 1st day of April, 2023 to a person not ordinarily resident in India within the meaning of clause (6) of section 6.”. 

W.E.F:1st day of April, 2024. 

Section 10 (4D) Exemption of Income   

Existing Condition: Section 10 (4D) Any income as a result of transfer of capital asset referred to in clause (viiab) or section 47, on a 

recognised stock exchange located in any International Financial Services Centre and where the consideration for such transaction is paid 

or payable in convertible foreign exchange, to the extent such income accrued or arisen to, or is received in respect of units held by a non-

resident. 

Proposed Provision:  Regulated under the International Financial Services Centres Authority (Fund Management) Regulations, 2022, made 

under the” shall be inserted. 

 

Existing Provision (4E): Any income accrued or arisen to, or received by a non-resident as a result of the transfer of non- deliverable 

forward contracts or offshore derivative instruments or over – the counter derivative shall be exempt from tax. However, such non-

deliverable forward contracts shall be entered into with an offshore banking unit of IFSC which commenced operations on or before the 

31st March, 2024 and fulfils prescribed conditions. 

Proposed Provision: the following shall be substituted with effect from the 1st day of April, 2024, “(4E) any income accrued or arisen to, or 

received by a non-resident as a result of:-  

(i) transfer of non-deliverable forward contracts or offshore derivative instruments or over-the-counter derivatives; or 

(ii) distribution of income on offshore derivative instruments, entered into with an offshore banking unit of an International Financial 

Services Centre referred to in sub-section (1A) of section 80LA, which fulfills such conditions as may be prescribed: 
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Provided that the amount of distributed income referred to in sub-clause (ii) shall include only so much of the amount which is chargeable 

to tax in the hands of the Offshore banking unit under section 115AD 

 

Existing Provision Section 10 (10D): any sum received from Unit Linked Insurance Plan (ULIP) is not entitled for exemption if such ULIP is 

issued on or after the 01-02-2021 and the amount of premium payable for any of the previous year during the term of such policy exceeds 

2,50,000.  

Further, if premium is payable by a person for more than one ULIP, issued on or after 01-02- 2021, the exemption under Section 10(10D) 

shall be available in respect to those ULIPs, where the aggregate amount of premium does not exceed Rs. 2,50,000 in any of the previous 

year during the term of any of those policies. 

Proposed Provision: nothing contained in this clause shall apply with respect to any life insurance policy other than a unit linked insurance 

policy, issued on or after the 1st day of April, 2023, if the amount of premium payable for any of the previous years during the term of such 

policy exceeds five lakh rupees. 

 

Provided also that if the premium is payable by a person for more than one life insurance policy other than unit linked insurance policy, 

issued on or after the 1st day of April, 2023, the provisions of this clause shall apply only with respect to those life insurance policies 

other than unit linked insurance policies, where the aggregate amount of premium does not exceed the amount referred to in the sixth 

proviso in any of the previous years during the term of any of those policies. Provided also that the provisions of the fourth, fifth, sixth and 

seventh provisos shall not apply to any sum received on the death of a person. 

 

Newly Inserted provision Section 10(12 B) 

 

Proposed Provision:  any payment from the Agniveer Corpus Fund to a person enrolled under the Agnipath Scheme, or to his nominee is 

exempt. 
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Newly Inserted provision Section 10(22B) 

Proposed Provision:  Provided also that nothing contained in this clause shall apply to any income of the news agency of the previous 

year relevant to the assessment year beginning on or after the 1st day of April, 2024. 

 

Income of Charitable Institution or Fund [Section 10(23C)(iv)] 

 

Existing Provision: Any income of a charitable institution or fund which is approved by the Principal Commissioner or Commissioner 

having regard to its objects and its importance throughout India or throughout any State or States is exempt from tax 

 

Proposed Provision: in any other case, where activities of the fund or trust or institution or university or other educational institution or 

hospital or other medical Institutions have:  

(A) Not commenced, at least one month prior to the commencement of the previous year relevant to the assessment year from which the 

said approval is sought;  (B) Commenced and no income or part thereof of the said fund or trust or institution or university or other 

educational institution or hospital or other medical institution has been excluded from the total income on account of applicability of sub-

clause (iv) or sub-clause (v) or sub-clause (vi) or sub-clause (via) or section 11 or section 12 for any previous year ending on or before the 

date of such application, at any time after the Commencement of such activities. 

 

Newly Inserted Provision 

 

Exemption of specified income of notified body/ authority/trust/board/commission [Section 10(46A)] 
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Proposed Provision: 46A) any income arising to a body or authority or Board or Trust or Commission, not being a company, which(a) has 

been established or constituted by or under a Central Act or State Act with one or more of the following purposes, namely:- 

(i) dealing with and satisfying the need for housing accommodation; 

(ii) planning, development or improvement of cities, towns and villages; 

(iii) regulating, or regulating and developing, any activity for the benefit of the general public; or 

(iv) regulating any matter, for the benefit of the general public, arising out of the object for which it has been created; and 

(b) is notified by the Central Government in the Official Gazette for the purposes of this clause; 

 

W.E.F: This amendment will take effect from 1st April, 2024 and will, accordingly, apply in relation to the assessment year 2024-2025 and 

subsequent assessment years. 

 

“Special provisions in respect of newly established Units in Special Economic Zones”. 

Section 10AA 

Existing Provisions:  The existing provisions provides that 15-years tax benefit to a unit established in a SEZ which begins to manufacture 

or produce articles or things or provide any services on or after 01.04.2005. The deduction is available for units that begin operations before 

01.04.2020, which has been extended to 30.09.2020 through the Taxation and Other Laws (Relaxation and Amendment of Certain Provisions) 

Act, 2020 and is allowed in the specified manner therein.  

  

Proposed Provision: It is proposed to insert a proviso to sub-section (1) of the said section so as to provide that no such deduction under 

that sub-section shall be allowed to an assesse who does not furnish a return of his income on or before the due date specified under 

sub-section (1) of section 139. It is further proposed to insert a new sub-section (4A) to provide that the deduction under section 10AA shall 

be available for such Unit, if the proceeds from sale of goods or provision of services is received in, or brought into, India by the assesse in 
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convertible foreign exchange, within a period of six months from the end of the previous year or, within such further period as the competent 

authority may allow in this behalf. 

 

Implication: The Assesses need to furnish a return of his income and deals with the convertible foreign exchange.    

Applicability: - W.E.F the 1st day of April, 2024. 

“Income from property held for charitable or religious purposes”  

Section 11 

Existing Provision: In section 11 sub-sections (1) of the Income-tax Act, in clause (2), in sub-clause (ii), “before the expiry of the time 

allowed”. 

 

Proposed Provision: It is proposed to insert the words “at least two months prior to the due date specified” shall be substituted in place 

of the words “before the expiry of the time allowed”. 

 

Profits and gains of business or profession  

Section 28 

Existing Provision: The value of any benefit or perquisite, whether convertible into money or not, arising from business or the exercise of 

a profession. 
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Proposed Provision: “(iv) the value of any benefit or perquisite arising from business or the exercise of a profession, whether - (a) 

convertible into money or not; or b) in cash or in kind or partly in cash and partly in kind. 

Implication: The proposed provision enhances the scope of the definition of benefit or perquisite. 

 W.E.F:1st day of April, 2024 

Amortization of Preliminary Expenses 

Section: 35D(2) 

Existing Provision: - preliminary expenditure incurred shall be amortized over a period of 5 years. In other words, 1/5th of such 

expenditure is allowable as a deduction for each of the five successive previous years beginning with the previous year in which the 

business commences or the previous year in which the extension of the undertaking is completed or the new unit commences production 

or operation. 

Eligible Preliminary Expenses: - Expenditure related to the setting up to conduct the business of assessee and other expenses as may be 

specified. 

 

Proposed Provision: - Particular not any specific amended on section 35D in sub-section 2 of clause ‘a ’however amendment is that 

assesse shall furnished the Statements containing the above specified expenditure with in such period, in such manner and in such firm as 

me specified to the such income Tax Authorities.   

Implication: - Above amendment will not have any financial impact on the assessee, however for the Deduction of such Expenses Assessee 

has to submit the statement of expenditure within given period to the income tax Authorities. 

 W.E.F: the 1st day of April, 2024 
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Certain Deductions to Be Made Only On Actual Payment 

Section:43B 

Existing Provision Section 43B Clause (d):- Any sum payable by the assessee as interest on any loan or borrowing from a deposit taking 

non-banking financial company or systemically important non-deposit taking non-banking financial company, in accordance with the 

terms and conditions of the agreement governing such loan or borrowing, 

Proposed Provision:- A deposit taking non-banking financial company or systemically important non deposit taking non-banking 

financial company”, the words  “such class of non-banking financial companies as may be notified by the Central Government in the 

Official Gazette in this behalf” shall be substituted. 

Implication: Proposed amendments will not be affect the Existing provision. Only that Central Government notify the such Financial 

company in the Official Gazette. If any sum payable by the Assessee as interest on any loan or borrowing from such notified Financial 

company deduction shall be allowed on basis of actual payments. 

W.E.F :1st day of April, 2024 

Section:43B of Clause (h) 

Newly Inserted Provision  

Proposed Provision: Insertion in):-  Any sum payable by the assessee to a micro or small enterprise beyond the time limit specified in 

section 15 of the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006. 
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Definition of small Enterprises: - “small enterprise” means an enterprise classified as such under sub-clause (ii) of clause (a) or sub-clause 

(ii) of clause (b) of sub-section (1) of section 7 in The Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006. 

Implication: Proposed amendment will be in favor of Small and micro enterprises in term of payments will be get in time. Since any sum 

payable by the Assessee to the small and Micro Enterprise and Deduction of such payable allowed only on actual payments. 

W.E.F:1st day of April, 2024 

Deduction of Accrued Interest on Bad Debts / NPAs since Assessee is not a Scheduled Bank and had not recognized any Income as 

per RBI Guidelines 

Section: 43D: 

Existing Provision Section 43B Clause (d):- in the case of a public financial institution or a scheduled bank or a co-operative bank other 

than a primary agricultural credit society or a primary co-operative agricultural and rural development bank or a State financial corporation 

or a State industrial investment corporation or a deposit taking non-banking financial company or a systemically important non-

deposit taking non-banking financial company, the income by way of interest in relation to such categories of bad or doubtful debts as 

may be prescribed having regard to the guidelines issued by the Reserve Bank of India in relation to such debts; 

Proposed Provision: - a deposit taking non -banking financial company or a systemically important non deposit taking non-banking 

financial company”, the words “such class of non-banking financial companies as may be notified by the Central Government in the Official 

Gazette in this behalf” shall be substituted. 

Implication: -Proposed Amendments will not affect the Existing Provision of Section 43D, proposed amendment regarding only that 

central government Notify a deposit taking non-banking financial company or a systemically important non-deposit taking non-

banking financial company. 
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W.E.F :1st day of April, 2024 

Audit of accounts of certain persons carrying on business or profession. 

Section: 44AB: -  

Existing provision: - In case of a person carrying on business, If his total sales, turnover or gross receipts in business > ` 1 crore in the 

relevant PY In case of persons carrying on profession, his gross receipts in profession > ` 50 lakh in the relevant PY theses assessee shall 

audit of the books of account.  

Proposed Provision: - “Provided that this section shall not apply to a person, who declares profits and gains for the previous year in 

accordance with the provisions of sub-section (1) of section 44AD or sub-section (1) of section 44ADA:”. 

Implication: Proposed amendments will grant relief from Audit of books of Account to the assessee computing profits and gains of 

business on presumptive accordance with the provisions of sub-section (1) of section 44AD or sub-section (1) of section 44ADA 

W.E.F :1st day of April, 2024 

Presumptive Taxation Scheme  

Section: 44AD: - The provisions of section 44AD can be adopted by the eligible assessee who is engaged in any business (except the 

business of plying, hiring or leasing of goods carriages referred to in section 44AE and except by the assessee who is engaged in any 

profession as prescribed under section 44AA or is running agency business or is earning income in the nature of commission or 

brokerage). total turnover/ gross receipts in the P.Y. ≤ ` 200 lakhs. 
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Proposed Provision: the following provisos shall be inserted: - Provided that where the amount or aggregate of the amounts received 

during the previous year, in cash, does not exceed five per cent. of the total turnover or gross receipts of such previous year, this sub-

clause shall have effect as if for the words “two crore rupees”, the words “three crore rupees” had been substituted:   

Provided further that for the purposes of the first proviso, the receipt of amount or aggregate of amounts by a cheque drawn on a bank or 

by a bank draft, which is not account payee, shall be deemed to be the receipt in cash. 

Implication: Assessee declaring income from profits and gains of business on presumptive basis and Aggregate amount receiving during 

the year in cash, does not exceed 5% of 2 crore rupees. For such assessee gross receipt/ turn over extended to 3 Crore rupees. 

W.E.F: 1st day of April, 2024 

Presumptive Taxation Scheme 

Section 44ADA 

Existing Provision: Any profession specified u/s 44ADA, whose gross receipts ≤ ` 50 lakhs in the relevant P.Y. presumptive income shall be 

50% of gross receipts of such profession or a sum higher than the aforesaid sum claimed to have been earned by the assesse.  

Proposed Provision: Any profession specified u/s 44ADA, whose gross receipts ≤ ` 75 lakhs in the relevant P.Y. presumptive income shall 

be 50% of gross receipts of such profession or a sum higher than the aforesaid sum claimed to have been earned by the assesse. 

Provided further that for the purposes of the above provision, the receipt of amount or aggregate of amounts by a cheque drawn on a 

bank or by a bank draft, which is not account payee, shall be deemed to be the receipt in cash. 

Implication: The limit for the gross receipts for computation of presumptive income has been increased from Rs. 50 lakhs to Rs. 75 lakhs. 
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Further, cheques other than account payee cheque i.e. bearer cheques shall be deemed to be the receipt in cash. 

W.E.F:  1st April 2024 

Special provision for computing profits and gains in connection with the business of exploration, etc., of mineral oils. 

Section: 44BB 

Existing Provision: Sub-section (1) of section 44BB of the Act provides that in the case of an assesse, being a non-resident, engaged in the 

business of providing services or facilities in connection with, or supplying plant and machinery on hire used, or to be used, in the 

prospecting for, or extraction or production of, mineral oils, a sum equal to ten per cent. of the aggregate of the amounts specified in sub-

section (2) shall be deemed to be the profits and gains of such business chargeable to tax under the head “Profits and gains of business or 

profession”. 

Proposed Provision: It is proposed to insert a new sub-section (4) to provide that notwithstanding anything contained in sub-section (2) 

of section 32 and sub-section (1) of section 72, where an assesse declares profits and gains of business for any previous year in accordance 

with the provisions of sub-section (1), no set off of unabsorbed depreciation and brought forward loss shall be allowed to the assesse for 

such previous year. 

Implication: The assesse now shall not be allowed to set off unabsorbed depreciation and brought forward loss shall be allowed to the 

assesse for such previous year against its income from business specified in the provision. 

W.E.F: 1st April 2024 

Special provision for computing profits and gains of foreign companies engaged in the business of civil construction, etc., in 

certain turnkey power projects. 
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Section: 44BBB 

Existing Provision: Sub-section (1) of section 44BBB of the Act provides that in the case of an assessee, being a foreign company, 

engaged in the business of civil construction or the business of erection of plant or machinery or testing or commissioning thereof, in 

connection with a turnkey power project approved by the Central Government in this behalf, a sum equal to ten per cent. of the amount 

paid or payable (whether in or out of India) to the said assessee or to any person on his behalf on account of such civil construction, 

erection, testing or commissioning shall be deemed to be the profits and gains of such business chargeable to tax under the head “Profits 

and gains of business or profession”. 

Proposed Provision: It is proposed to insert a new sub-section (3) to provide that notwithstanding anything contained in sub-section (2) 

of section 32 and sub-section (1) of section 72, where an assessee declares profits and gains of business for any previous year in 

accordance with the provisions of sub-section (1), no set off of unabsorbed depreciation and brought forward loss shall be allowed to the 

assessee for such previous year. 

Implication: The assesse now shall not be allowed to set off unabsorbed depreciation and brought forward loss shall be allowed to the 

assesse for such previous year against its income from business specified in this provision. 

W.E.F: 1st April 2024 

Taxability of capital gains in case of Specified Agreement 

Section: 45(5A) 

Existing Provision: Specified agreement means the registered agreement in which a person owing land or building or both, agrees to 

allow another person to develop a real estate project on such land or building or both, in consideration of a share, being land or building 

or both in such project, whether with or without payment of part of the consideration in cash. 
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Proposed Provision: In section 45 of the Income-tax Act, in sub-section (5A), for the words “the consideration received in cash, if any,”, the 

words “any consideration received in cash or by a cheque or draft or by any other mode” 

Implication: The amendment enhances the meaning of cash as payment of part consideration in cash or cheque or draft or by any other 

mode. 

W.E.F: 1st April 2024 

Transactions Not Regarded As Transfer 

Section: 47 

1. Existing Provision: Clause (b) of the Explanation to clause (viiad) of the said section defines the term "relocation" as transfer of assets of 

the original fund, or of its wholly owned special purpose vehicle, to a resultant fund on or before the 31st day of March, 2023, where 

consideration for such transfer is discharged in the form of share or unit or interest in the resulting fund in the manner specified therein. 

Proposed Provision: It is proposed to extend the said date for transfer of assets of the original fund, or of its wholly owned special 

purpose vehicle, to a resultant fund in case of relocation from 31st March, 2023 to 31st March, 2025. 

Implication: The date of such transfer of share or unit or interest shall not be considered as transfer till 31.03.2025. 

W.E.F: 1st April 2023 

2. Existing Provision: Section 47(viiad) defines resultant fund as fund established or incorporated in India in the form of a trust or a 

company or a limited liability partnership, which  
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(i) has been granted a certificate of registration as a Category I or Category II or Category III AIF, and is regulated under the SEBI 

(Alternative Investment Fund) Regulations, 2012 made under the SEBI Act, 1992 or IFSC Authority Act, 2019;  

(ii) and is located in any IFSC as referred to in section 80LA(1A). 

Proposed Provision: It is proposed to amend sub-clause (i) of the said Explanation to clause (viiad) to give reference of the International 

Financial Services Centres Authority (Fund Management) Regulations, 2022 in the definition of “resultant fund” of section 47 of the Act. 

Implication: The amendment specifies IFSC as a reference to International Financial Services Centres Authority (Fund Management) 

Regulations 

3. Proposed Provision (Newly Inserted Clause): It is proposed to insert a new clause (viid) in the said section so as to include conversion 

of gold into Electronic Gold Receipt or Electronic Gold Receipt into gold which shall not be regarded as transfer for the purposes of the 

said section. 

It is further proposed to define the expressions “Electronic Gold Receipt” and “Vault Manager” to mean Electronic Gold Receipt and Vault 

Manager defined respectively in clauses (h) and (l) of sub-regulation (1) of regulation 2 of the Securities and Exchange Board of India (Vault 

Managers) Regulations, 2021. 

W.E.F. 01.04.2023 

 Mode of Computation of Capital Gains 

Section: 48 
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Existing Provision: The income chargeable under the head ‘capital gains’ shall be computed by deducting the following items from the 

full value of the consideration received or accruing as a result of the transfer of the capital asset: (1) Expenditure incurred wholly and 

exclusively in connection with such transfer. (2) The cost of acquisition and cost of any improvement thereto. 

Proposed Provision: “Provided that the cost of acquisition of the asset or the cost of improvement thereto shall not include the deductions 

claimed on the amount of interest under clause (b) of section 24. 

Implication: The individual assesee who have claimed deduction of Interest for acquisition/ improvement of House Property shall not be 

eligible to consider interest amount in cost of acquisition/ improvement. 

W.E.F: 1st April, 2024 

Ascertainment of Cost in specified Circumstance  

Section:49 

Newly Inserted Sub-section: In section 49 of the Income-tax Act, after sub-section (9), 

the following sub-section shall be inserted sub section (10) Where the capital asset, being: -  

 

(i)  an Electronic Gold Receipt issued by a Vault Manager, became the property of the person as consideration of a transfer, referred to in 

clause (viid) of section 47, the cost of acquisition of the asset for the purposes of the said transfer, shall be deemed to be the cost of gold 

in the hands of the person in whose name Electronic Gold Receipt is issued. 

 

(ii) Gold released against an Electronic Gold Receipt, which became the property of the person as consideration for a transfer, referred to in 

clause (viid) of section 47, the 
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cost of acquisition of the asset for the purposes of the said transfer shall be deemed to be the cost of the Electronic Gold Receipt in the 

hands of such person. 

 

Implication: The above mention provision allows the assesee to claim the expenses incurred at the time of transfer of Electronic Gold 

Receipt.  

 W.E.F: 1st April,2024 

Special provision for computation of capital gains in case of market linked Debenture. 

 

Insertion of new Section: - 50AA 

 Newly inserted section: - 50AA. Notwithstanding anything contained in clause 

(42A) of section 2 or section 48, where the capital asset is a Market Linked Debenture, the full value of consideration received or accruing 

as a result of the transfer or redemption or maturity of such debenture as reduced by - (i) the cost of acquisition of the debenture; and (ii) 

the expenditure incurred wholly and exclusively in connection with such transfer or redemption or maturity, shall be deemed to be the 

capital gains arising from then transfer of a short-term capital asset: 

Provided that no deduction shall be allowed in computing the income chargeable under the head “Capital gains” in respect of any sum 

paid on account of securities transaction tax. 

 

Implication: - The above mention provision doesn’t allow the assesee to claim any deduction at the time of transfer. 

W.E.F. Applicable from 1st April,2024  

Exemption for Capital Gains Arising on Transfer of Residential House Property 
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Section: - 54 

Existing Provision: sub-section (1) of the said section, inter alia, allows deduction on the capital gains arising from the transfer of long-term 

capital asset, being buildings or lands appurtenant thereto, and being a residential house, if an assessee, within a period of one year before 

or two years after the date on which the transfer took place, purchased one residential property in India, or within a period of three years 

after that date, constructed one residential property in India. 

 

Proposed Provision: - (a) in sub-section (1), after the second proviso, then following proviso shall be inserted, namely: - 

 

It is proposed that where the cost of new asset exceeds ten crore rupees, the amount exceeding ten crore rupees shall not be taken into 

account for the purposes of this sub-section. 

 

It is further proposed that the capital gains in excess of ten crore rupees shall not be taken into account for the purposes of this sub-

section.  

 

Implication: - The provision restricts the individual/HUF acquisition of Residential house property of more than 10 crores as no benefit 

shall be availed under sub-section (1). Also, the limit of capital gain has been increased from 2 crores to 10 crores.  

W.E.F:1st April,2024 

Capital Gain on Transfer of Long-Term Capital Assets Not to be charged in The Case of Investment in Specified Securities. 

Section: 54EA             
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Existing Provision: Where the cost of the specified bonds or debentures has been taken into account for the purposes of clause (a) or 

clause (b) of sub-section (1), a rebate with reference shall not be allowed under section 88. 

Proposed Provision: It is proposed to omit sub-section (3) of said section which is consequential due to the omission of section 88.   

W.E.F: 1st April, 2023. 

Capital Gain on Transfer of Long-Term Capital Assets Not to be charged in Certain Cases. 

Section: 54EB 

Existing Provision: Where the cost of the long-term specified asset has been taken into account for the purposes of clause (a) or 

clause (b) of sub-section (1), a deduction from the amount of income-tax with reference to such cost shall not be allowed under section 88 

Proposed Provision: It is proposed to omit sub-section (3) of the said section which is consequential due to the omission of section 88. 

W.E.F: 1st April, 2023 

Deduction on LTCG through capital gain bond 

Section 54EC sub-section (3) clause (a) 

Existing provision:  Where the cost of the long-term specified asset has been taken into account for the purposes of clause (a) or clause 

(b) of sub-section (1), —  

(a) a deduction from the amount of income-tax with reference to such cost shall not be allowed under section 88; 
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Proposed Provision: It is proposed to omit clause (a) of sub-section (3) of the said section which is consequential due to the omission of 

section 88. 

Implication: As Sec. 88 providing rebate for pension funds has been omitted, the assesee are allowed to avail the deduction under 

section 54EC only.  

W.E.F: 1ST April, 2023. 

Capital gain on transfer of certain listed securities or unit not to be charged in certain cases 

 

Section 54ED 

Existing provision: As per the section 54ED of sub-section (3) Where the cost of the specified equity shares has been taken into account 

for the purposes of clause (a) a deduction from the amount of income-tax with reference to such cost shall not be allowed under section 

88 for any assessment year. 

 

Proposed Provision: It is proposed to omit clause (a) of sub-section (3) of the said section which is consequential due to the omission of 

section 88. 

Implication: As Sec. 88 providing rebate for pension funds has been omitted, the assesee are allowed to avail the deduction under section 

54ED only. 

W.E.F: 1ST April, 2023. 

Capital gain on transfer of certain capital assets not to be charged in case of investment in residential house 
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LTCG from any assets EXCEPT Residential house 

 

Section 54F 

Existing provision: Under Section 54F of the Income Tax Act, 1961, Sub-section (1) tax exemption is allowed on the long-term capital 

gains earned from selling any capital asset other than a house property. If an assessee, within a period of one year before or two years after 

the date on which the transfer took place purchased one residential property in India, or within a period of three years after that date 

constructed one residential property in India. 

 

Proposed Provision: It is proposed to insert a second proviso to the said sub-section so as to provide that where the cost of new asset 

exceeds ten crore rupees, the amount exceeding ten crore rupees shall not be taken into account for the purposes of that sub-section. 

It is further proposed to insert a proviso to provide that the amount of net consideration 

in excess of rupees ten crores will not be taken into account for the purposes of sub-section 

(4). 

Implication: The provision restricts the individual/HUF acquisition of Residential house property of more than 10 crores as no 

benefit shall be availed under sub-section (1). Also, the limit of capital gain has been increased from 2 crores to 10 crores. 

 

W.E.F: These amendments will take effect from 1st April, 2024 and shall accordingly, apply in relation to the assessment year 2024-2025 

and subsequent assessment years 

 

Cost of improvement and Cost of acquisition 

 

Section 55 
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Existing provision: As per the section 55 of the Income Tax Act, 1961 Sub-section (1) clause (b) in relation to a capital asset being 

goodwill of a business or a right to manufacture, produce or process any article or thing or right to carry on any business or profession 

shall be taken to be nil. 

 

Proposed Provision:  It is proposed to amend the said section to insert expression “or intangible asset” after the word goodwill and “or 

any other right” after the word profession in the definitions of “cost of any improvement” and “cost of acquisition”. 

 

Implication: Capital Gain shall now be charged on all intangible assets rather than just goodwill and the amendment also enhance the 

scope of capital assets as it includes other rights as well. 

 

W.E.F: These amendments will take effect from 1st April, 2024 and shall accordingly, apply in relation to the assessment year 2024-2025 

and subsequent assessment years. 

 

Income from Other Sources 

Section: 56 

Existing Provision: As per the provisions of Clause (viib) of Sub-section 2 of Section 56 where a company, not being a company in which 

the public are substantially interested, receives, in any previous year, from any person being a resident, any consideration for issue of 

shares that exceeds the face value of such shares, the aggregate consideration received for such shares as exceeds the fair market value of 

the shares. 

Proposed Provision: It is proposed to omit the words “being a resident” from the clause (viib) of Sub-section 2 of Section 56. 

Newly Inserted Provision:  
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• Clause (xii) will be inserted in Sub-section 2(Incomes chargeable to tax under the said head) of Section 56 which provides that any 

sum received by a unit holder from a business trust which–– 

(a) is not in the nature of income referred to in clause (23FC: Exemption of certain income of business trust) or clause (23FCA: 

Exemption of Rental Income of Real Estate Investment Trust) of section 10; and 

(b) is not chargeable to tax under sub-section (2) of section 115UA 

along with a proviso that where the sum so received is for redemption of units held by him, the sum shall be reduced by the cost 

of acquisition of the unit or units to the extent such cost does not exceed the sum received. 

• Clause (xiii) to provide that where any sum is received, including the amount allocated by way of bonus, at any time during a 

previous year, under a life insurance policy, other than the sum,–– (a) received under a unit linked insurance policy;  

(b) being the income referred to in clause (iv), which is not to be excluded from the total income of the previous year in 

accordance with the provisions of clause (10D) of section 10, 

the sum so received as exceeds the aggregate of the premium paid, and not claimed as deduction in any other provision of the 

Act, computed in the manner as may be provided by rules shall be chargeable to income-tax under the head “Income from other 

sources”. 

Implication: With the omission of the words “being a resident” from the clause (viib) of Sub-section 2 of Section 56, all the investors of the 

Company will now be covered under the provision irrespective of their residential status and excess amount received from any investor 

over the Fair market value of the security issued will be chargeable to tax. 

With the addition of new clauses in the said section, the taxable area of an assessee expands, so this change might not be in favour of the 

tax payers. 

W.E.F: 1st day of April 2024. 
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Provisions relating to carry forward and set off of accumulated loss and unabsorbed depreciation allowance in amalgamation or 

demerger, etc. 

Section: 72A 

Existing Provision:  

This section applies where there has been an amalgamation of – 

 (iv) erstwhile public sector company (i.e., a company which was a public sector company in earlier previous years and ceases to be a public 

sector company by way of strategic disinvestment, meaning, sale of shareholding by the Central Government or any State Government in a 

public sector company which results in reduction of its shareholding to below 51% along with transfer of control to the buyer), with one or 

more company or companies, if the share purchase agreement entered into under strategic disinvestment restricted immediate 

amalgamation of the said public sector company and the amalgamation is carried out within five year from the end of the previous year in 

which the restriction on amalgamation in the share purchase agreement ends. As per section 2(27) of the Companies; Act, 2013, control 

shall include the right to appoint majority of the directors or to control the management or policy decisions exercisable by a person or 

persons acting individually or in concert, directly or indirectly, including by virtue of their shareholding or management rights or 

shareholder’s agreements or voting agreements or in any other manner. 

 

Proposed Provision:  

To facilitate further strategic disinvestment, it is proposed to amend the definition of ‘strategic disinvestment’ in section 72A of the Act so 

as to provide that strategic disinvestment shall mean sale of shareholding by the Central Government, the State Government or Public 

Sector Company in a public sector company or a company which results in 

(i) Reduction of its shareholding below fifty-one per cent, and (ii) Transfer of control to the buyer. 
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 The first condition shall apply in case the shareholding was above fifty one percent before such sale of shareholding. The requirement of 

transfer of control may be carried out by either the Central Government or State Government or Public Sector Company (or any 

two of them or all of them). 

Implication: This has widened the scope for the strategic disinvestment and for the company in the area of carry forward and set off of 

accumulated business losses and unabsorbed depreciation in a scheme of amalgamation, where, Strategic disinvestment means the 

transfer of the ownership and control of a public sector entity to some other entity (mostly to a private sector entity). 

W.E.F: 01st April 2023 

Carry Forward and Set Off of Accumulated Business Losses & Unabsorbed Depreciation in A Scheme of Amalgamation in Certain 

Cases  

 

SECTION 72AA (1)(i) 

 

Existing Provision: This section provides for carry forward and set off of accumulated loss and unabsorbed depreciation allowance where 

there has been an amalgamation of: 

(i)one or more banking company with any other banking institution under a scheme sanctioned and brought into force by the Central 

Government under section 45(7) of the Banking Regulation Act, 1949. 

  

New Provision Substituted: This section provides for carry forward and set off of accumulated loss and unabsorbed depreciation allowance 

where there has been an amalgamation of: 

(a)any other banking institution under a scheme sanctioned and brought into force by the Central Government under sub-section (7) of 

section 45 of the Banking Regulation Act, 1949; or 
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(b)any other banking institution or a company subsequent to a strategic disinvestment, wherein the    amalgamation is carried out within 

a period of five years from the end of the previous year during which such strategic disinvestment is carried out. 

 

Existing Provision: the accumulated loss and the unabsorbed depreciation of such banking company or companies or amalgamating 

corresponding new bank or banks or amalgamating Government company or companies shall be deemed to be the loss or, as the case 

may be, allowance for depreciation of such banking institution or amalgamated corresponding new bank or amalgamated Government 

company for the previous year in which the scheme of amalgamation was brought into force and other provisions of this Act relating to set 

off and carry forward of loss and allowance for depreciation shall apply accordingly. 

 

Proposed Provision: The accumulated loss and the unabsorbed depreciation of such banking company or companies or amalgamating 

corresponding new bank or banks or amalgamating Government company or companies shall be deemed to be the loss or, as the case 

may be, allowance for depreciation of such banking institution or company(Acc. to Companies Act,2013, a “company” means a company 

incorporated under this Act or under any previous company law) amalgamated corresponding new bank or amalgamated Government 

company for the previous year in which the scheme of amalgamation was brought into force and other provisions of this Act relating to set 

of And carry forward of loss and allowance for depreciation shall apply accordingly. 

 

Implication: This has widened the scope for the strategic disinvestment and for the company in the area of carry forward and set off of 

accumulated business losses and unabsorbed depreciation in a scheme of amalgamation, where, Strategic disinvestment means the 

transfer of the ownership and control of a public sector entity to some other entity (mostly to a private sector entity). 

W.E.F: 1st April 2023 

Carry forward and set off of losses in the case of certain companies 

https://www.drishtiias.com/daily-updates/daily-news-analysis/strategic-disinvestment


  
 

--------------------------------------------------------------------------  53 | P a g e  -------------------------------------------------------------------- 

Section: 79 

Existing Provision:  

Carry forward and set-off of losses in case of closely held company being an eligible start-up referred to in section 80-IAC In case of a 

company in which the public are not substantially interested but being an eligible start-up as referred to in section 80-IAC, any unabsorbed 

loss of the company shall be allowed to be carried forward and set off against the income of the previous year if either of the conditions 

are satisfied –  

(b) all the shareholders of such company who held shares carrying voting power on the last day of the previous year or years in which the 

loss was incurred continue to hold those shares on the last day of such previous year in which the loss is to be set-off and such loss has 

been incurred during the period of 7 years beginning from the year of incorporation of such company 

Proposed: It proposed to amend the said proviso so as to increase the period from seven years to ten years for Carry forward and set-off 

of losses in case of closely held company being an eligible start-up referred to in section 80-IAC  

 

Implication: Relaxation to start-ups for additional 3 years to Carry forward and set-off of losses. 

 

W.E.F: 01st April 2023 

 Deduction in respect of life insurance premium, deferred annuity, contributions to provident fund, subscription to certain equity 

shares or debentures, etc. 

Section: 80C sub section 7 

Existing Provision: For the purposes of this section, —  
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(a) the insurance, deferred annuity, provident fund and superannuation fund referred to in clauses (i) to (vii); 

 (b) unit-linked insurance plan and annuity plan referred to in clauses (xii) to (xiiia); 

 (c) Pension fund and subscription to deposit scheme referred to in clauses (xiiic) to (xiva);  

(d) amount borrowed for purchase or construction of a residential house referred to in clause (xv) 

 of sub-section (2) of section 88 shall be eligible for deduction under the corresponding provisions of this section and the deduction shall 

be allowed in accordance with the provisions of this section. 

 

Proposed: It is proposed to omit sub-section (7) of the said section which is consequential due to the omission of section 88  

 

Implication: Due to consequential omission of section 88, deduction under the corresponding provisions of this section shall not be 

allowed. 

 

W.E.F: 01st April 2023 

Deduction in respect of contribution to certain pension funds. 

Section: 80CCC sub section 3 Clause (a) 

Existing Provision: Where any amount paid or deposited by the assessee has been taken into account for the purposes of this section, —  

(a) a rebate with reference to such amount shall not be allowed under section 88  

 

Proposed: In section 80CCC of the Income-tax Act, in sub-section (3), clause (a) shall be omitted. 

 

Implication:  As Sec. 88 providing rebate for pension funds has been omitted, the assesee are allowed to avail the deduction under section  

80CCC only.  
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W.E.F: 01st April 2023 

Deduction in respect of contribution to pension scheme notified by the Central Government 

Section: 80CCD sub section 4 Clause (a) 

Existing Provision: Where any amount paid or deposited by the assessee has been allowed as a deduction under 5 [sub-section (1) or 

sub-section (1B)], — 

 (a) no rebate with reference to such amount shall be allowed under section 88. 

 

Proposed: In section 80CCD of the Income-tax Act, in sub-section (4), clause (a) shall be omitted. 

 

Implication:  As Sec. 88 providing rebate for pension funds has been omitted, the assesee are allowed to avail the deduction under section 

80CCD only 

W.E.F: 01st April 2023 

Deduction in respect to contribution Agniveer Corpus Fund 

Newly Inserted Section  

Section: 80CCH 

Proposed: It is proposed to insert a new section 80CCH to provide that where an assessee, being an individual enrolled in the Agnipath 

Scheme and subscribing to the Agniveer Corpus Fund on or after 1st November, 2022, has in the previous year, paid or deposited any 

amount in his account in the said Fund, he shall be allowed a deduction in the computation of his total income, of the whole of the amount 
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so paid or deposited in accordance with the said Scheme; and where the Central Government makes any contribution to the account in the 

Agniveer Corpus Fund, the assessee shall be allowed a deduction in the computation of his total income of the whole of the amount so 

contributed.  

 

Implication: The aforesaid insertion sounds favorable for the taxpayers as those enrolled in the Agnipath Scheme and subscribing to the 

Agniveer Corpus Fund are eligible to claim deduction of the whole of the amount so paid by himself or The Central Government   in 

accordance with the said Scheme. 

W.E.F: 01st April 2023 

Deduction in respect of donations to certain funds, charitable institutions, etc. 

Section: 80G subsection 2 clause(a) 

Existing Provision: any sums paid by the assessee in the previous year as donations to (ii) the Jawaharlal Nehru Memorial Fund referred to 

in the Deed of Declaration of Trust adopted by the National Committee at its meeting held on the 17th day of August, 1964; (iiic) the Indira 

Gandhi Memorial Trust, the deed of declaration in respect whereof was registered at New Delhi on the 21st day of February, 1985  (iiid) the 

Rajiv Gandhi Foundation, the deed of declaration in respect whereof was registered at New Delhi on the 21st day of June, 1991; 

Proposed: It is proposed to omit sub-clauses (ii), (iiic) and (iiid) of clause (a) of the said sub-section. 

 

Implication: The assesse will not be able to claim deductions for donation to above mentioned funds, charitable institutions, etc. 

 

W.E.F: 01st April 2024 
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Special provision in respect of specified business. 

Section: 80-IAC 

Existing Provision: - The existing provisions of the section 80-IAC of the Act, inter alia, provides for a deduction of an amount equal to 

hundred percent of the profits and gains derived from an eligible business by an eligible start-up for three consecutive assessment years 

out of ten years, beginning from the year of incorporation, at the option of the assessees subject to the condition that, 

(i) the total turnover of its business does not exceed one hundred crore rupees, 

(ii) it is holding a certificate of eligible business from the Inter-Ministerial Board of Certification, and 

(iii) it is incorporated on or after 1st day of April, 2016 but before 1st day of April 2023. 

 

Proposed Provision: It is proposed to amend the provisions of section 80-IAC of the Act so as to extend the period of incorporation of 

eligible start-ups to 1st day of April 2024. 

 

Implication: In order to further promote the development of start-ups in India and to provide them with a competitive platform, further 

extension of one year has been provided 

 

W.E.F: 01st April 2023 

Rebate of income-tax in case of certain individuals 

Section: 87A 

Existing Provision: - —An assesse, being an individual resident in India, whose total income does not exceed five Lakh rupees, shall be 

entitled to a deduction, from the amount of income-tax (as computed before allowing the deductions under this Chapter) on his total 
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income with which he is chargeable for any assessment year, of an amount equal to hundred per cent of such income-tax or an amount of 

[five Lakh rupees], whichever is less. 

 

Proposed: An assessee, being an individual resident in India whose income is chargeable to tax under the proposed sub-section (1A) of 

section 115BAC (new regime of tax) , shall now be entitled to a rebate of 100 percent of the amount of income-tax payable on a total 

income not exceeding Rs 7 lakh. 

W.E.F: 01st April 2024 

Maintenance and keeping of information and document by persons entering into an international transaction or specified 

domestic transaction. 

 

Section 92D 

Existing Provision: The Assessing Officer or the Commissioner (Appeals) may, in the course of any proceeding under this Act, require any 

person who has entered into an international transaction or specified domestic transaction to furnish any information or document in 

respect thereof, as may be prescribed under sub-section (1), within a period of thirty days from the date of receipt of a notice issued in 

this regard. Provided that the Assessing Officer or the Commissioner (Appeals) may, on an application made by such person, extend the 

period of thirty days by a further period not exceeding thirty days. 

 

New Provision: It is proposed that instead of “thirty days” the time limit has been reduced to “Ten Days” and can exceed to thirty days on 

an application made by such person. 

 

Implication: Time has been reduced for submission of documents for the purpose of international transaction or specified domestic 

transaction. 

 

WEF: 01.04.2024 
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Limitation on interest deduction in certain cases 

Section 94B 

 

Existing Provision: Nothing contained in sub-section (1) shall apply to an Indian company or a permanent establishment of a foreign 

company which is engaged in the business of banking or insurance. 

 

New Provision: It is proposed that along with banking and insurance companies other “such class of non-banking financial companies 

as may be notified by the Central Government in the Official Gazette in this behalf” is included. 

 

Implication: It increases the tax liability of NBFC. 

 

WEF: 01.04.2024 

Rebate on short-term capital gains in certain cases to be omitted 

 

Section 111A 

 

Existing Provision: Where the total income of an assesse includes any short-term capital gains referred to in sub-section (1), the rebate 

under section 88 shall be allowed from the income-tax on the total income as reduced by such capital gains.  

For the purposes of this section, — (a) ―equity oriented fund shall, have the meaning assigned to it in the Explanation to clause (38) of 

section 10; (b) ―International Financial Services Centre shall have the same meaning as assigned to it in clause (q) of section 2 of the 

Special Economic Zones Act, 2005 (28 of 2005); (c) ―recognized stock exchange shall have the meaning assigned to it in clause (ii) of the 

Explanation 1 to sub-section (5) of section 43. 
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New Provision: Sub section 3 of Section 111A shall be omitted 

 

Implication: It results the increment in Tax liability because rebate is not allowed from any income arising from short term capital gains 

 

WEF: 01.04.2024 

 

Rebate on long-term capital gain to be omitted 

 

Section 112  

 

Existing Provision: Where the total income of an assesse includes any income arising from the transfer of a long-term capital asset, the 

total income shall be reduced by the amount of such income and the rebate under section 88 shall be allowed from the income-tax on the 

total income as so reduced. 

New Provision: Sub section 3 of Section 112 shall be omitted 

 

Implication: It results the increment in Tax liability because rebate is not allowed from any income arising from long term capital asset. 

 

WEF: 01.04.2024 

 

Tax on income of certain resident co-operative societies 

 

Section 115BAD  
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Existing Provision: Notwithstanding anything contained in this Act but subject to the provisions of this Chapter, the income-tax payable 

in respect of the total income of a person, being a co-operative society resident in India, for any previous year relevant to the assessment 

year beginning on or after the 1st day of April, 2021, shall, at the option of such person, be computed at the rate of twenty-two per cent 

 

New Provision: It is proposed that words “provisions of this chapter” are substituted by “other than those mentioned under section 

115BAE,” 

 

Implication: Scope has been narrowed by excluding those entity mentioned under section 115BAE. 

 

WEF: 01.04.2024 

 

Tax on winnings from online games 

 

Section 115BBJ  

 

Existing Provision: New Insertion 

 

New Provision:  Total income of an assessee includes any income by way of winnings from any online game, the income-tax 

payable shall be the aggregate of— 

1. Tax shall be deducted from the net winning of previous year at the rate of flat 30% and  

2. Total income shall be reduced by the net winning from online games and then the tax liability shall be calculated. 

 

Implication: No implication as it was already included in Section 115BB and was taxed at the rate of 30%. 

 

WEF: 01.04.2024 
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Tax on income of certain new manufacturing co-operative societies. 

 

Section 115BAE 

 

Existing Provision: New Insertion 

 

New Provision:   

(1) Notwithstanding anything contained in this Act but subject to the provisions of this Chapter, other than those mentioned under 

section 115BAD, the income-tax payable in respect of the total income of an assessee, being a co-operative society resident in 

India, for any previous year relevant to the assessment year beginning on or after the 1st day of April, 2024, shall, at the option of 

such assesse, be computed at the rate of fifteen per cent. if the conditions contained in sub-section (2) are satisfied. 

(2)  For the purposes of sub-section (1), the following conditions shall apply, namely: —  

(A) the cooperative society has been set-up and registered on or after the 1st day of April, 2023, and has commenced 

manufacturing or production of an article or thing on or before the 31st day of March, 2024 and 

(i) the business is not formed by splitting up, or the reconstruction, of a business already in existence; 

(ii) Does not use any machinery or plant previously used for any purpose. 

(B) The assesse is not engaged in any business other than the business of manufacture or production of any 

Article or thing and research in relation to, or distribution of, such article or thing manufactured or produced by it other than 

generation of electricity. 

(C) If total Income is computed without 

(i) Any Deduction Except Section 80JJAA 

(ii) without set off of any loss carried forward or depreciation from any earlier assessment year 
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(3) The loss and depreciation referred to in sub-clause (2) of clause (c) of sub-section (ii) shall be deemed to have been given full 

effect to and no further deduction for such loss shall be allowed for any subsequent year. 

(4) Nothing contained in this section shall apply unless the option is exercised by the person in the prescribed manner on or before 

the due date specified under sub-section (1) of section 139 for furnishing the first of the returns of income for any previous year. 

 

Provided that where the total income of the assessee includes any income, which has neither been derived from nor 

is incidental to, manufacturing or production of an article or thing and in respect of which no specific rate of tax has been provided 

separately under this Chapter, such income shall be taxed at the rate of twenty-two per cent and no deduction or allowance in respect 

of any expenditure or allowance shall be made in computing such income. 

 

Provided also that the income-tax payable in respect of income, being short term capital gains derived from transfer of a capital asset 

on which no depreciation is allowable under the Act shall be computed at the rate of twenty-two per cent 

 

Implication: Under proposed new section 115BAE of the Act, a new manufacturing co-operative society set up on or after 01.04.2023, 

which commences manufacturing or production on or before 31.03.2024 and does not avail of any specified incentive or deductions, may 

opt to pay tax at a concessional rate of 15% for assessment year 2024-25 onwards. Surcharge would be at 10% on such tax. 

 

WEF: 01.04.2024 

 

Special provisions for payment of tax by certain persons other than a company.  

Section 115JC 
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Existing Provision: The provisions of this section shall not apply to a person who has exercised the option referred to in section 115BAC 

(Tax on income of individuals and Hindu undivided family)  or section 115BAD(Tax on income of certain resident co-operative 

societies.) 

Proposed Provision:  The provisions of this section shall not apply to a person, where  

(i) such person has exercised the option referred to in sub-section (5) of section 115BAC or sub-section (5) of section 115BAD or sub-

section (5) of section 115BAE (Tax on Certain New Manufacturing of Cooperative Societies); or 

(ii) income-tax payable in respect of the total income of such person is computed under sub-section (1A) of section 115BAC. 

 

Implication: Section 115JC has increased the coverage of inclusive persons such as Person who has exercised the option referred in 

115BAE (Tax on Certain New Manufacturing of Cooperative Societies) Or (1A) of section 115BAC. 

 

WEF: 01.04.2024 

 

Tax credit for alternate minimum tax 

 

Section 115JD(7) 

 

Existing Provision: The provisions of this section shall not apply to a person who has exercised the option referred to in section 115BAC or 

section 115BAD. 

Proposed Provision: The provisions of this section shall not apply to a person, where - 

(i) such person has exercised the option referred to in sub-section (5) of section 115BAC or sub-section (5) of section 115BAD or sub-section 

(5) of section 115BAE; or 

(ii) income-tax payable in respect of the total income of such person is computed under sub-section (1A) of section 115BAC. 
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Implication: In addition to the persons who have exercised the option u/s 115BAC or 115BAD, the persons who will exercise the option u/s 

115BAE, or whose income tax is payable under sub section(1A) u/s 115BAC, will not be able to enjoy the benefit of tax credit for alternate 

minimum tax.  

 

W.E.F: 01-04-2024 

 

Tax on accreted income 

 

Section 115TD (3) 

 

Addition in existing provision: U/s 115TD(3), new clause(iii) has been inserted,  

If it fails to make an application in accordance with the provisions of clause (i) or clause (ii) or clause (iii) of the first proviso to clause (23C) 

of section 10 or sub-clause (i) or sub-clause (ii) or sub-clause (iii) of clause (ac) of sub-section (1) of section 12A, within the period specified 

in the said clauses or sub-clauses, as the case may be, which expires in the said previous year. 

 

Implication: If one fails to make an application according to the given time period, a trust or an institution shall be deemed to have been 

converted into any form not eligible for registration under section 12AA in a previous year. 

 

W.E.F: 01-04-2023 

 

Expanding the scope for investment for “Investment Fund” 

 

Section :115UB 
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Existing Provision: "investment fund" means any fund established or incorporated in India in the form of a trust or a company or a limited 

liability partnership or a body corporate which has been granted a certificate of registration as a Category I or a Category II Alternative 

Investment Fund and is regulated under the Securities and Exchange Board of India (Alternative Investment Fund) Regulations, 2012, made 

under the Securities and Exchange Board of India Act, 1992  

 

Proposed Provision: It is proposed to insert “International Financial Services Centers Authority (Fund Management) Regulations, 2022 

“along with Securities and Exchange Board of India Act, 1992.  

 

Implication: Assesse will get more option for investment i.e. International Financial Services Centers Authority (Fund Management) 

Regulations, 2022. 

 

WEF: 1st day of April 2024 

 

Inquiry before assessment 

 Section 142 

 

Existing Provision: For sub-section (2A), If, at any stage of the proceedings before him, the Assessing Officer, having regard to] the 

interests of the revenue, is of the opinion that it is necessary so to do, he may, with the previous approval of the Principal Chief 

Commissioner or Chief Commissioner or Principal Commissioner or Commissioner, direct the assessee to get the accounts audited by 

an accountant 

 

 

Proposed Provision: The proposed provision includes one more requirement: - 

(i) To get the accounts audited by an accountant or as per sub clause (ii) to get the inventory valued by a cost accountant, as 
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defined in the Explanation below sub-section (2) of section 288, nominated by the Principal Chief Commissioner or Chief 

Commissioner or Principal Commissioner or Commissioner in this behalf and to furnish a report of such audit and inventory 

valuation in the prescribed form duly signed and verified by such accountant or cost accountant respectively  

. 

Implication: Previously the accounts were being audited by accountant but now the valuation of inventory will be done by the cost 

accountant and have to submit the cost valuation and audit report duly signed by such accountant or cost accountant respectively. 

 

WEF: 1st day of April, 2023. 

Tax on updated Return 

 

Section: 140B(4) 

 

Existing Provision:  

(i) Notwithstanding anything contained in Explanation 1 to section 234B, for the purposes of sub-section (2), interest payable 

under section 234B shall be computed on an amount equal to the assessed tax or, as the case may be, on the amount by 

which the advance tax paid falls short of the assessed tax, where, “assessed tax” means the tax on the total income as declared 

in the return to be furnished under sub-section (8A) of section 139 

(ii) In clause (a), in sub-clause (i), the amount of relief or tax referred to in sub-section (1) of section 140A, the credit for which has 

been claimed in the earlier return 

 

Addition to Existing Provision:  

(i) Notwithstanding anything contained in Explanation 1 to section 234B, for the purposes of sub-section (2), interest payable under 

section 234B shall be computed on an amount equal to the assessed tax, where, “assessed tax” means the tax on the total income 

as declared in the return to be furnished under sub-section (8A) of section 139 
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(ii) in clause (a), in sub-clause (i), the amount of relief or tax referred to in sub-section (1) of section 140A, the credit for which has 

been claimed in the earlier return, if any. 

 

Implication:  

(i) Previously the amount of interest was calculated on amount equal to the assessed tax or amount by which the advance tax 

paid falls short of assessed tax but now the amount of interest will be calculated on the amount equal to the assessed tax. 

Hence, the burden of tax on the assesse gets increased.  

 

WEF: 1st day of April, 2023. 

Issue of notice where income has escaped assessment. 

Section: Section 148 

 

Existing Provision: Before making the assessment, reassessment or recomputation under section 147, the Assessing Officer shall 

serve on the assessee a notice requiring him to furnish within such period as may be specified in the notice. 

 

Addition to Existing Provision:  

Before making the assessment, reassessment or recomputation under section 147, the Assessing Officer shall serve on the assessee a 

notice requiring him to furnish within a period of three months from the end of the month in which such notice is issued, or such 

further period as may be allowed by the Assessing Officer on the basis of an application made in this regard by the assessee. 

 

Further after the second proviso and before explanation 1, the following proviso has been inserted namely: 

Provided also that any return of income, required to be furnished by an assessee under this section and furnished beyond the period 

allowed shall not be deemed to be a return under section 139. 
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Implication: Before, there was no period specified for the notice which was issued by the assessing officer but now the assesse is time 

bound and have to furnish within the period of three months from the end of the month in which notice was issued or such further 

period as allowed by the assessing officer. 

 

WEF: 1st day of April, 2023. 

Time limit for completion of assessments, reassessments and re computation. 

Section 153 

Existing Proviso: New Provision Inserted 

New Proviso: Provided also that in respect of an order of assessment relating to the assessment year commencing on or after the 1st day 

of April, 2022, the provisions of this sub-section shall have effect, as if for the words “twenty-one months”, the words “twelve months” had 

been substituted. 

Implications: From now onwards any orders of assessment relating to assessment year commencing on or after the 01.04.2022 then the 

words 21 Months will be considered as 12 months 

W.E.F: 01st April 2023 

Time limit for completion of assessments, reassessments and re computation. 

Section 153(3A) 
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Existing Provision: New Sub section Inserted 

New Provision: “(3A) Notwithstanding anything contained in subsections (1), (1A), (2) and (3), where an assessment or reassessment is 

pending on the date of initiation of search under section 132 or making of requisition under section 132A, the period available for 

completion of assessment or reassessment, as the case 

may be, under the said sub-sections shall,––  

(a) in a case where such search is initiated under section 132 or such requisition is made 

under section 132A; 66 

(b) in the case of an assessee, to whom any money, bullion, jewellery or other valuable article or thing seized or requisitioned belongs to; 

(c) in the case of an assessee, to whom any books of account or documents seized or requisitioned pertains or pertain to, or any 

information contained therein, relates to,  

be extended by twelve months.”;  

 

Implications: If assessment or Reassessment is pending on date of initiation of search u/s 132 or 132A then the period available for 

completion of assessment or Reassessment as the case maybe under the said sections shall be extended by 12 Months 

 

W.E.F: 01stApril 2023 

Sanction for issue of notice. 

Section 151 

Existing Provision: New Section inserted 



  
 

--------------------------------------------------------------------------  71 | P a g e  -------------------------------------------------------------------- 

Proposed Provision: Provided that the period of three years for the purposes of clause (i) shall be computed after taking into account the 

period of limitation as excluded by the third or fourth or fifth provisos or extended by the sixth proviso to sub-section (1) of section 149. 

 

Implication: Period of 3 Years for section 151 shall be computed by taking into consideration the limitations which are excluded by the 

provisos third or fourth or fifth or extended by sixth proviso of section 149(1). Hence Department has more time to issue notice to the 

assesse 

  

W.E.F: 01stApril 2023 

 

Deduction to SEZ units for income or part thereof subsequently brought in India. 

 

Section- 155(11A):  

 

Existing Provision: Where deduction u/s 10A or 10B or 10BA has not been allowed on the ground that such income has not been received 

in convertible foreign exchange in India or not brought in India with the approval of RBI or any such authority as mentioned in the law, 

subsequently if such income or part thereof has been received or brought into India. AO shall amend the order of assessment, so as to allow 

deduction u/s 10A or 10B or 10BA, as the case may be, from the end of the financial year, in which such income is so received in, or brought 

in into India. 

 

Addition in existing Provision:  Where deduction u/s 10A or 10AA (Section 10AA is a provision under the Income Tax Act which allows 

taxpayers to take deductions for those businesses which are established in Special Economic Zones (SEZ), provided (a)SEZ unit is not formed 

by any splitting up, or the reconstruction of the business that is already in existence; (b) not formed by any transfer of plant or machinery, 

previously used for any purpose, to a new business) or 10B or 10BA has not been allowed on the ground that such income has not been 

received in convertible foreign exchange in India or not brought in India with the approval of RBI or any such authority as mentioned in the 

https://www.indiafilings.com/income-tax-filing
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law, Subsequently if such income or part thereof has been received or brought into India. AO shall amend the order of assessment, so as to 

allow deduction 10A or 10AA or 10B or 10BA, as the case may be, from the end of the financial year, in which such income is so received in, 

or brought in into India. 

 

Implication: This has widened the scope for the SEZ units which in turn will help the SEZ units to claim deduction. 

 

WEF: 01-04-2024 

 

Deduction to manufacturer of sugar of certain expenditure 

Insertion of new sub section- 155(19):  Where any deduction in respect of any  expenditure incurred for the purchase of sugarcane has 

been claimed by an assessee, being a co-operative society engaged in the business of manufacture of sugar, and such deduction has been 

disallowed wholly or partly in any previous year commencing on or before the 1-04-2014, the Assessing Officer shall, on the basis of an 

application made by such assessee, , recompute the total income of the assessee for such previous year after allowing deduction to the 

extent such expenditure is incurred, at a price which is equal to or less than the price fixed or approved by the Government for that previous 

year, and the provisions of section 154(Rectification of Mistakes) shall apply thereto. and the period of four years specified in sub-section (7) 

of that section shall be looked upon from the end of previous year commencing on the 1st day of April, 2022. 

 

Implication: This has widen the scope and will help the assessee; co-operative societies engaged in the business of manufacture of sugar to 

claim deduction of any expenditure incurred for the purchase of sugarcane. 

 

WEF: 01.04.2023 

 

Credit of TDS for the income furnished in ROI 
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Insertion of new sub section- 155(20):  Where any income has been included in the return of income furnished by an assessee under 

section 139 for any relevant assessment year, and tax on such income has been deducted at source and paid to the credit of the Central 

Government in accordance with the provisions of Chapter XVII-B in a subsequent financial year. The Assessing Officer shall, on an application 

made by the assessee in such form, as may be prescribed, within a period of two years from the end of the financial year in which, such tax 

was deducted at source, amend the order of assessment or any intimation allowing credit of such tax deducted at source in the relevant 

assessment year, and the provisions of section 154(Rectification of Mistakes) shall apply thereto. The period of four years specified in sub-

section (7) of that section shall be looked upon from the end of the financial year in which such tax has been deducted. 

Provided that the credit of such tax deducted at source shall not be allowed in any other assessment year. 

 

Implication: This provision provides that the assessee can now apply to the assessing officer within two years from the end of FY in which 

tax was paid, to claim the credit of the TDS, provided credit of such tax deducted at source shall not be allowed in any other assessment 

year. 

 

WEF: 01.10.2023 

  

Effect of order of tribunal or court in respect of business reorganisation 

 

Section -170A(1) 

 

Insertion of New Section:   

 

Proposed Provision: Despite anything in section 139 to the contrary, if a business is reorganized prior to the date of an order from a High 

Court or tribunal or an Adjudicating Authority as defined in clause (1) of section 5 of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016  as the case 

may be, and any return of income has been provided by an entity to which such order applies under the provisions of section 139 for any 
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assessment year relevant to the previous year to which such order applies, the successor shall furnish required documents, within a period 

of six months from the date of receipt of the order from High Court or Tribunal or Adjudicating Authority.  

 

Implication: Assesse has to meet new compliance to submit the required documents within a period of six months when the process of 

reorganisation takes place in the entity. Thus, it will be fresh burden for the assesse if business is reorganized. 

 

W.E.F: 1st April 2023. 

Section -170A(2)(a) 

 

Insertion of New Section:   

 

Proposed Provision: If the proceedings (assessment/reassessment) have been completed on the date of furnishing of the modified return 

as mentioned in sub- section (1), the Assessing Officer has the authority to pass an order modifying the total income of the applicable 

assessment time determined in assessment or reassessment, with order and taking into account the modified return so furnished. 

 

Implication: The assesse will not have any further burden if the required documents are submitted with the proposed time i.e. within six 

months to the respective authority. 

 

W.E.F: 1st April 2023. 

Section -170A(2)(b) 

 

Insertion of New Section:   
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Proposed Provision: If proceedings (assessment/reassessment) are pending on the date of furnishing of the modified return as mentioned 

in sub- section (1), the Assessing Officer has the authority to pass an order for assessing or reassessing the total income of the relevant 

assessment year in accordance with the order of the business reorganisation and taking into account the modified return so furnished. 

 

Implication: If the assesse doesn’t submit the required documents in time or if the assessing officer is not satisfied with the provided 

documents, then the assesse has the compliance to submit the updated documents or the documents which are not submitted. 

 

W.E.F: 1st April 2023. 

Section -170A(3) 

 

Insertion of New Section:   

 

Proposed Provision: All other provisions of this Act shall apply and the tax shall be chargeable at the rate or rates as applicable to such 

assessment year, if assessment/ reassessment made in respect of an assessment year under this section. 

Implication: The assesse shall comply with the rates applicable with the respective assessment year for such assessment or reassessment 

proposed by the respective authority.  

 

W.E.F: 1st April 2023. 

Relaxation for furnishing TDS to employees 

Section-192A: salary 
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Existing Provision: 

Provided further that in case, it is less than. 30,000, there will be no tax deducted at source. Under this provision, any person is entitled to 

receive any amount on which tax is deductible, provided the person furnishes his/her Pan number to the person responsible for deducting 

tax 

Proposed Provision: 

In section 192A of the Income-tax Act, the second proviso shall be omitted. 

Implication:  Now the Deductor is not required to deduct TDS @ 10%. , if the employee fails to furnish his Permanent Account Number 

WEF: 1ST day of April, 2024 

Interest on securities 

Section-193. 

Existing Provision: (ix) any interest payable on any security issued by a company, where such security is in dematerialised form and is 

listed on a recognised stock exchange in India in accordance with the Securities Contracts (Regulation) Act, 1956 (42 of 1956) and the rules 

made thereunder. 

 Provision: In section 193 of the Income-tax Act, in the proviso, clause (ix) shall be omitted. 

Implication:  Now The person responsible for paying any interest payable on any security issued by a company, where such security is in 

dematerialised form and is listed on a recognised stock exchange in India. 

WEF: 1ST day of April, 2024  

Insertion of New section 194BA (Winnings from Online Games.) 

Proposed Provision: A new section 194BA is proposed to introduce for deduction of tax at source on winnings from online games. It 

provides that in case there is withdrawal from user account during the financial year, the income-tax shall be deducted at the time of such 
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withdrawal on net winnings comprised in such withdrawal. In addition, income-tax shall also be deducted on the remaining amount of net 

winnings in the user account at the end of the financial year. Net winnings shall be computed in the prescribed manner.  

Implication: The amount earned through online games is taxable at the time of withdrawal and if any amount remaining in the account 

will taxable at the end of financial year.  

W.E.F from 1ST of July, 2023.  

Winning From horse race 

Section 194BB 

Existing provision: Any person, who is responsible for paying to any person any income by way of winnings from any horse race an 

amount exceeding ten thousand rupees, shall deduct income-tax at the rates in force. 

Proposed provision: As per the amendment the word “in an amount exceeding ten thousand rupees”, the words, “being the amount or 

aggregate of amounts exceeding ten thousand rupees during the financial year”, shall be substituted. 

Implication: After the amendment even winning amount equal to ten thousand rupees will also be now taxable.  

 

W.E.F: These amendments will take effect from 1st April, 2023. 

 

Section-194B: Winnings from lottery or crossword puzzle 

Existing Provision: 
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Under Section 194B of the Income Tax Act, TDS will be deducted when the income is earned from the winning lotteries, card games, quiz 

shows, card games, online gaming, and dance competitions. The winnings from the games need to be more than Rs. 10,000 

Proposed Provision: 

(i)For the marginal, the following marginal shall be substituted, namely: –– “Winnings from lottery or crossword puzzle, etc.”;   

(ii)  for the words “in an amount exceeding ten thousand rupees”, the words “or from gambling or betting of any form or nature 

whatsoever, being the amount or the aggregate of amounts exceeding ten thousand rupees during the financial year” shall be substituted. 

Implication:   Scope for the section Winnings from lottery or crossword puzzle has been increased. 

WEF: 1st day of July, 2023 

TDS on cash withdrawal 

 

Section 194N 

 

Existing Provision: TDS @5% has to be deducted if a sum or aggregate of sum withdrawn in cash by a person in a particular FY exceeds ₹ 

1 crore. Provided if ITRs have been filed for all or any one of three previous AYs)  

 

Proposed Provisions: If the recipient is a co-operative society, then the amount ₹1 crore has been substituted by ₹3 crore  

 

Implication: co-operatives societies can now withdrawal up to 3 crores without any TDS earlier the limit was 1 crore, an increase in limit 

has been done so as to give relief to co-operative societies   
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W.E.F: 01.04.2023 

 

TDS Deduction on perquisites of resident individuals 

  

Section 194R 

 

Existing Provisions: This section specifies that a 10% TDS shall be deducted by any individual issuing any advantage or perquisite more 

than ₹20,000 a year to a resident. 

Proposed Provision: Perquisite includes any perquisite whether given in cash, kind, partly in cash and partly in kind.  

Implication: Any Perquisite given by business/profession to its employee of value more than ₹ 20,000 needs to deduct TDS@10% 

perquisite includes given in cash, in kind, partly in cash partly and partly in kind.  

W.E.F:  01.04.2023  

Lower rate of TDS for Non residents Mutual fund holders 

 

Section 196A 

 

Existing Provisions: Any person responsible for paying to a non- resident (not being a company) or to a foreign company, any income in 

respect of units of a Mutual Fund specified under clause (23D) of section 10 or of the Unit Trust of India shall, deduct income- tax thereon 

at the rate of 20%. 
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New Provision Inserted:  Assessee has to deduct tax at the rate specified in agreement under section 90(1) or 90A(1) (agreement for 

avoidance of double taxation of income , for prevention of evasion or avoidance of income tax chargeable under IT act or corresponding 

law in force in other country)  or 20% whichever is lower, provided assessee has furnished residency certificate as per section 90(4) or 

90A(4) 

 

Implication: This new Provision will benefit Mutual fund company to attract more Non resident Investors and deduct lower rate TDS for 

Such class of Investors 

W.E.F from 1st April,2023 

 

Certificate For TDS Deduction at Lower Rate for NRI  

Section 197 

Existing Provisions: As per Section 194LBA, business trust shall deduct and deposit rate at the rate of 5% on interest income of non-

resident unit holders. 

New Provision: As per Section 197(1), business trust can also apply for certificate of tax deduction at lower rate or nil rate in respect of 

interest income of non-resident unit holders. 

Implication: Under this provision, business trust can also take benefit of lower rate or nil rate of TDS deduction on interest income of non-

resident unit holders. 

 

W.E.F from 1st April,2023 

 

Exemption from higher rate of TDS for specified classes of person 
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Section 206AB 

 

Existing Provisions: Deduct TDS at higher rates than usual when you make payments to specified person (who has not filed income tax 

return of preceding year and total amount of TDS in last FY is Rs.50000 or more). 

 

New Provision: The new provision has excluded following person from specified person category: (i) a non-resident who does not have a 

permanent establishment in India; or (ii) a person who is not required to furnish the return of income for the previous year and is notified 

by the Central Government in the Official Gazette in this behalf. 

 

Implication: As per new provision, assesse does not need to deduct TDS at higher rate if he has made payment to non-resident person or 

a person who is not required to furnish income tax return. 

 

W.E.F:  1st April,2023 

Exemption from higher rate of TCS for specified classes of person 

 

Section 206CCA 

 

Existing Provisions: Collect TCS at higher rates than usual when you make payments to specified person (who has not filed income tax 

return of preceding year and total amount of TCS in last FY is Rs.50000 or more) . 

 

New Provision: The new provision has excluded following person from specified person category: (i) a non-resident who does not have a 

permanent establishment in India; or (ii) a person who is not required to furnish the return of income for the previous year and is notified 

by the Central Government in the Official Gazette in this behalf. 
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Implication: As per new provision, assesse does not need to collect TCS at higher rate if he has collected payment from non-resident 

person or a person who is not required to furnish income tax return. 

 

W.E.F: 1st April,2023 

Changes in TCS rates for overseas tour program package 

Section 206C 

 

Existing Provisions: (i) A Person selling overseas tour program package receives an amount from buyer needs to collect TCS at the rate of 

five percent. 

 

New Provision: As per new provision in the long line, the word “five” is substituted with “twenty” and the words “and is for a purpose 

other than purchase of overseas tour program package”, the words “and is for the purposes of education or medical treatment” shall be 

substituted. 

 

Implication: The financial implication of the new provision is as follows: 

 

Sr 

No. 

Type of remittance Present rate Proposed rate 

1 For the purpose of any education, if the 

amount being remitted out is a loan 

obtained from any financial institution as 

defined in section 80E. 

0.5% of the amount or the aggregate of the 

amounts in excess of Rs. 7 lakhs. 

No change 
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2 For the purpose of education, other than (i) 

or for the purpose of medical treatment. 

5% of the amount or the aggregate of the 

amounts in excess of Rs. 7 lakhs. 

No change 

3 Overseas tour package 5% without any threshold limit. 20% without any threshold limit 

4 Any other case 5% of the amount or the aggregate of the 

amounts in excess of Rs. 7 lakhs 

20% without any threshold limit 

 

W.E.F from 1st July,2023 

Dispute Resolution Committee 

Section 245MA  

Existing Provision: In this section the central government has been empowered to make a scheme by notification in the official gazette 

direct that any of the provision of this act shall not apply or shall apply with such exception. However, no such direction shall be issued 

after the 31st day of March, 2023. 

Proposed Provision: In sub-section (4) a proviso shall be inserted that, the central government may amend any direction issued under this 

sub-section on or before the 31st day of March, 2023, by the notification in the official gazette. 

Implication: The central government may amend any direction issued under this sub-section (4) 

W.E.F: 01.04.2023 

Section 245R: Procedure on Receipt of application  
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Existing Provision: In this section the central government has been empowered to make a scheme by notification in the official gazette 

direct that any of the provision of this act shall not apply or shall apply with such exception. However, no such direction shall be issued 

after the 31st day of March, 2023. 

Proposed Provision: In sub-section (10) a proviso shall be inserted that, the central government may amend any direction issued under 

this sub-section on or before the 31st day of March, 2023, by the notification in the official gazette. 

Implication: The central government may amend any direction issued under this sub-section (10) 

W.E.F: 01.04.2023 

Section 245D: Procedure on Receipt of application under 245C 

Existing Provision: Clause (iv) of sub-section (9) provides that where the time-limit for amending any order 

or filing of rectification application as per sub-section (6B) expires on or after 01.02.2021, then the period from 01.02.2021 till the constitution 

of IBS shall be excluded from computing the time-limit, and after such exclusion, if the time-limit available for amending the order or for 

making application is less than 60 days, such period shall be extended to 60 days. Therefore, as per the provisions of clause (iv) of sub-section 

(9) of section 245D, the period between 01.02.2021 till 10.08.2021 (when the order constituting IBS was issued) shall be excluded for 

computing the time-limit. 

 

Proposed Provision: sub-section (9) of section 245D is proposed to be substituted with a new clause to provide that where the time-limit 

for amending an order or for making an application under sub-section (6B) expires on or after 01.02.2021 but before 01.02.2022, such 

time-limit shall stand extended to 30.09.2023. 

 

Implication: Time-limit for amending an order or for making an application under sub-section (6B) has been extended till 30.09.2023. 
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W.E.F: This amendment will take effect retrospectively from 01.02.2021 

Appeals to the Appellate Tribunal. 

Section 253(1)(a) 

Existing Provision: Any assesse aggrieved by an order passed by Deputy Commissioner (Appeals) before the 1st day of October, 1998 or, 

as the case may be, a Commissioner (Appeals) under section 154, section 250, section 270A, section 271, section 271A, section 271J or 

section 272A. 

Proposed Provision: Any assesse aggrieved by an order passed by Deputy Commissioner (Appeals) before the 1st day of October, 1998 

or, as the case may be, a Commissioner (Appeals) under section 154, section 250, section 270A, section 271, section 271A, section 271AAB, 

section 271AAC, section 271AAD section 271J or section 272A. 

Implications : With the inclusion of Section 271AAB, section 271AAC, section 271AAD which give powers to the Assessing Officer to levy 

penalty in cases involving undisclosed income unexplained credits or expenditures in cases where search has been initiated u/s 132 or 

otherwise, or for false entry etc. in books of account, in order to create an additional deterrence against noncompliance by the tax payers, 

it is proposed to enable the Commissioner (Appeals) to levy penalty under these sections to the along with Assessing Officer. 

W.E.F : 1st April,2023 

Penalty for cash loan/ transactions against primary co-operatives: 

 Section 269SS 
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Existing Provision: Any deposit or loan or any specific amount should not be accepted from any person other than by an account payee 

bank draft, account payee cheque, or online transfer through a bank account, if the amount of such deposit or loan is Rs. 20,000.00 or 

more. 

Proposed Provision:   As per the proposed bill, the threshold limit of of Rs. 20,000.00 has been increased to 

 Rs. 2,00,000.00 when deposit is accepted by or loan is taken from a primary agricultural credit society or a primary co-operative 

agricultural and rural development bank from or by its member. 

 

Implication: This will provide benefit to the rural people and will facilitate easier conduct of business operations where there is less 

banking operation. 

 

W.E.F: 1st April 2023 

Mode of repayment of certain loans or deposits. 

Section 269T 

Existing Provision: No branch of a banking company or a co-operative bank, company or co-operative society, firm or other person shall 

repay any loan or deposit of amount more than Rs. 20000 others than by an account payee cheque or account payee bank draft drawn in 

the name of the person who has made the loan or deposit. 

Proposed Provision: As per the proposed bill, the threshold limit of of Rs. 20,000.00 has been increased to Rs. 2,00,000.00 when deposit is 

paid by or loan is repaid to primary agricultural credit society or a primary co-operative agricultural and rural development bank to or by 

its member. 
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Implication: This will provide benefit to the rural people and will facilitate easier conduct of business operations where there is less 

banking operation. 

 

W.E.F: 1st April 2023 

 

No appeal for the orders passed under Section 246, 246A 

Section 270AA 

Existing Provision:  As per section 270AA (6) No appeal under section 246A or an application for revision under section 264 shall be 

admissible against the order of assessment or reassessment, referred to in clause (a) of sub-section (1), in a case where an order under 

sub-section (4) has been made accepting the application. 

Proposed Provision: After the words “No appeal under”, “Section 246 or” shall be inserted. 

 

Implication: As per amendment no appeal can be made against orders passed by the assessing officer/Deputy commissioner under 

Section 246 and Section 246A. 

 

W.E.F: 1st April 2023. 

 

Penalty in respect of certain specified income 

Section – 271AAC 

Existing Provision: 

The Assessing Officer or the Commissioner (Appeals) in this Act direct that, in a case where the income determined includes any income 
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referred to in section 68  (Cash Credited in Books of A/C), Section 69 (investments not disclosed in Books of A/C), Section 69A (money, 

jewellery or other valuable articles not disclosed in Books of A/C), Section 69B (Investment amount not fully disclosed in Books of A/C), 

Section 69C (Unexplained Expenditure) and Section 69D (Amount borrowed or repaid on hundi).  The defaulting taxpayer will be imposed 

with a penalty that is computed at the rate of 10% of tax payable. This will be in addition to the taxes payable under Section 115BBE. 

 

Proposed Provision: The Assessing Officer or Commissioner (Appeal) or Joint Commissioner (Appeal) may impose penalty: In case where 

income determined includes any income referred to in section 68, 69, 69A, to 69D. Further, 271AAC shall also be appealable to the 

Appellate Tribunal. 

 

Implications: Now Commissioner or Joint Commissioner in Appeal may also direct for penalty in addition to Assessing officer for the 

income referred to in section 68, 69, 69A to 69D. As per recent amendment about the change in powers, now joint commissioner has been 

allocated more power than the Assessing Officer. 

 

W.E.F: 01-04-2023 

Penalty for false entry, Etc., in books of Account 

Section- 271AAD 

Existing Provision: The Assessing officer or Commissioner (Appeals) may impose penalty if: False entry (False Invoice or false piece of 

Documentary Evidence) etc. in the books of Account or Omission of any entry which is relevant for Calculating the total income of such 

person, to Avoid tax liability. 

 

Proposed Provision: The Assessing officer or Commissioner (Appeals) or Joint Commissioner may impose penalty if: False entry (False 

Invoice or false piece of Documentary Evidence) etc. in the books of Account or Omission of any entry which is relevant for Calculating 
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the total income of such person, to Avoid tax liability. 

 

Implication: Now Commissioner or Joint Commissioner in Appeal may also direct for penalty in addition to assessing officer for false 

entry or omission of entry which relevant to Avoid tax. As per recent amendment about the change in powers, now joint commissioner has 

been allocated more power than the Assessing Officer. 

 W.E.F: 01-04-2023 

Penalty for failure to deduct tax at Source 

 Section 271C 

Existing Provision:  (1) If any person fails to deduct the whole or any part of the tax as required by or under the provisions of Chapter     

XVII-B; or pay the   whole or any part of the tax as required by or under  sub-section (2) of section 115-O; (Tax on Distributed Profit) or 

the second   proviso to section194B  (TDS On Winning and Lotteries) then, such person shall be liable to pay, by way of penalty, a sum 

equal to the amount of tax which such person failed to deduct or pay as aforesaid. 

 

Proposed Provision: As Per recent Amendment if any person fail to deduct the whole or any part of the tax as required by or under the 

provisions of chapter xvii-B; Or pay or ensure payment of the tax as required by or under sub section (2) of Section 115-O; (Tax on 

Distributed Profit) and the second proviso to Section 194B (TDS On winning and Lotteries), And inserted section 194R(1) first proviso 

benefit or perquisite in respect of business or profession and 194S which states about tax to be deducted @1% on transfer of a virtual 

digital asset. 

 

Implication: Earlier the taxpayer was required to deduct the tax either under the Section 115-O;(Tax on distributed profits) or the second     

proviso to Section 194B (TDS On Winning and Lotteries) but now as per the latest amendment the taxpayer needs to deduct the tax under 

both Sections. Penalty would be leviable on section 194R benefit or perquisite in respect of business or profession and section 194S VDA.   
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W.E.F: 01-07-2023 

Penalty for furnishing inaccurate statement of financial transaction or reportable account 

Section- 271FAA 

Existing Provision: If a person referred in section 285BA Specified entities are required to furnish a statement of financial transaction, but 

the person furnish a inaccurate statement of financial transaction then, the prescribed income-tax authority may direct that such person shall 

pay, by way of penalty, a sum of fifty thousand rupees  

Proposed Provision If a person referred in section 285BA Specified entities are required to furnish a statement of financial transaction, but 

the person furnish a inaccurate statement of financial transaction, to the above penalty, five thousand rupees additional penalty would 

be charged for every inaccurate reportable account.  

Implication: Previously only penalty of fifty thousand rupees was levy, but now additional penalty of five thousand Rupees for every 

inaccurate reportable account is also be levy. 

 

W.E.F: 01-04-2023 

Penalty for false entry, Etc., in books of Account 

Section- 271J 

Existing Provision: Penalty leviable by the Assessing Officer or the Commissioner (Appeals) who, in the course of proceedings under 

the Act, finds that the accountant, merchant banker or registered valuer has furnished incorrect information in reports or certificates. 

 

Proposed Provision: Penalty leviable by the Assessing Officer or the Commissioner (Appeals) or Joint Commissioner who, in the 
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course of proceedings under the Act, finds that the accountant, merchant banker or registered valuer has furnished incorrect 

information in reports or certificates. 

 

Implication: Now Commissioner or Joint Commissioner in Appeal may also direct for penalty in addition to assessing officer if they find 

that the accountant, merchant banker or registered valuer has furnished   incorrect information in reports or certificates. As per recent 

amendment about the change in powers, now joint commissioner has been allocated more power than the Assessing Officer. 

 

W.E.F: 01-04-2023 

Procedure for imposing penalties 

 Section- 274 

Existing Provision: (1) No order imposing a penalty under this Chapter shall be made unless the assessee has been heard, or has been 

given a reasonable opportunity of being heard. (2) No order imposing a penalty under this Chapter shall be made— (a) by the Income-tax 

Officer, where the penalty exceeds ten thousand rupees; (b) by the Assistant Commissioner or Deputy Commissioner, where the penalty 

exceeds twenty thousand rupees, except with the prior approval of the Joint Commissioner. 

 

Proposed Provision: “(2B) The Central Government may amend any direction, issued under this sub-section on or before the 31st day of 

March, 2022, by notification in the Official Gazette, for the purposes of imposing penalty under this Chapter so as to impart greater 

efficiency, transparency and accountability. 

 

Implication: A person shall not be required to visit income tax office and therefore he/she can reply to penalty proceedings through 

online portal. 
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W.E.F. 01-04-2022 

 

Failure to pay tax to the credit of Central Government under Chapter XII-D or XVII-B  

 

Section- 276B:  

 

Existing Provision: If failure to pay to the credit of Central Government for deduct TDS on winning income in kind or Cash then Payable 

penalty under section-276B. 

Proposed Provision: The words “pay to the credit of the Central Government” shall be omitted and substituted with the word” The tax 

deducted”. 

 

Implication: There is no financial implication only change in definition.  

 

W.E.F: 01-07-2023 

 

Failure to give notice and set aside the amount in accordance with section 178  

 

Section -276A 

Existing Provision: If a liquidator fails to give notice and set aside the amount the Act makes provision for prosecution with rigorous 

imprisonment up to two years under section -276A. 

Proposed Provision: As per new provision inserted no proceeding shall be initiated under this section. 

Implication: There is no prosecution implies to liquidator after new provision inserted. 

W.E.F: 01-04-2023 
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Indirect Tax Proposals 
 

Goods & Service Tax 

 

Relaxation in Composition Levy scheme 

 

Section: Section 10, CGST Act 2017 

 

Existing Provision: 

Composition levy have been provided under section 10 of the Central GST Act, 2017. Under this scheme, a registered person, whose 

aggregate turnover in the preceding financial year did not exceed fifty lakh rupees may opt for this scheme. 

Under this section, the following person are eligible: 

❖ If He is not engaged in making any supply of goods or services through an electronic commerce operator who is required to collect 

tax at source under section 52;  

A person not eligible to pay tax under above scheme, whose aggregate turnover in the preceding financial year did not exceed fifty lakh rs 

,may  opt to pay tax under section 10(2A), but not exceeding three per cent  of the turnover in State or turnover in Union territory  

❖ If He is not engaged in making 

❖ any supply of goods or services through an electronic commerce operator who is required to collect tax at source under section 

52;  

Proposed Provision; - 

Under this section the following person are eligible - If He is not engaged in making any supply of services through an electronic commerce 

operator who is required to collect tax at source under section 52;  
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Implication: Remove the restriction imposed on registered persons engaged in supplying goods through electronic commerce operators 

from opting to pay tax under the composition levy 

 

W.E.F: 01st April,2023 

 

Restriction on availment of ITC on expenditure of CSR 

 

Section: SECTION 17, CGST 2017 

Existing Provision:  

For the purposes of this sub-section, the expression ‘‘value of exempt supply’’ shall not include the value of activities or transactions specified 

in Schedule III, except those specified in paragraph 5 of the said Schedule. 

Proposed Provision: 

The Bill seeks to amend Explanation to sub-section (3) of section 17 of the Act so as to restrict availment of input tax credit in respect of 

certain transactions specified in clause (a) of paragraph 8 of Schedule III of the said Act, as may be provided by rules, by including the value 

of such transactions in the value of exempt supply.  

• Goods or services or both received by a taxable person, which are used or intended to be used for activities relating to his obligations 

under corporate social responsibility referred to in section 135 of the Companies Act, 2013. 

Implication: -  

Input tax credit shall not be available in respect of goods or services or both received by a taxable person which are used or intended to be 

used for activities relating to his obligations under corporate social responsibility referred to in section 135 of the Companies Act, 2013. 

 

W.E.F: 01st April,2023 

 

Person not liable for registration 
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Section: Section 23, CGST Act 2017 

 

Existing Provision: 

The Government may, on the recommendations of the Council, by notification, specify the category of persons who may be exempted 

from obtaining registration under this Act. 

 

Proposed Provision: 

a) The following persons shall not be liable to registration, namely:  (i) any person engaged exclusively in the business of supplying goods or 

services or both that are not liable to tax or wholly exempt from tax under this Act or under the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017; 

(ii) an agriculturist, to the extent of supply of produce out of cultivation of land; (b) the Government may, on the recommendations of the 

Council, by notification, subject to such conditions and restrictions as may be specified therein, specify the category of persons who may be 

specified therein, specify the category of persons who may be exempted from obtaining registration under this Act.”. 

 

Implications: Clause 131 of the Bill seeks to substitute, with effect from the 1st day of July, 2017, section 23 of the Central Goods and 

Services Tax Act relating to persons not liable for registration so as to provide overriding effect to the said section over sub-section (1) of 

section 22 and section 24 of the said Act. 

W.E.F: 01st April,2023 

 

Time limit to furnish the returns  

 

Section 39 – Furnishing of GSTR3B return 

 

Existing provision: Newly inserted 
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Proposed Provision: As per Newly inserted sub section 11, A registered person shall not be allowed to furnish a return for a tax period after 

the expiry of a period of 3 years from the due date of furnishing the said return. However, Government may, on the recommendations of the 

Council, by notification, allow a registered person, subject to certain conditions and restrictions, to furnish the return for a tax period, even 

after the expiry of the period of 3 years from the due date of furnishing the said return. 

 

Implication: - Registered person shall allowed, subject to certain conditions and restrictions, to furnish a return for a tax period up to 

period of 3 years from the due date of furnishing the said return. 

 

W.E.F: 01st April,2023 

 

Time limit to furnish the annual return  

 

Section 44 – GST annual return 

 

Existing provision: Newly inserted 

 

Proposed Provision: Section 44 shall be re-numbered as sub-section (1) and thereof after sub-section (1) so re-numbered, a sub-section 

(2) shall be newly inserted as follows: As per sub-section (2), A registered person shall not be allowed to furnish an annual return under 

sub-section (1) for a financial year after the expiry of a period of 3 years from the due date of furnishing the said annual return.  

However, Government may, on the recommendations of the Council, by notification, allow a registered person, subject to certain conditions 

and restrictions, to furnish an annual return for a financial year even after the expiry of the period of three years from the due date of 

furnishing the said annual return. 
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Implication: - Registered person shall allowed, subject to certain conditions and restrictions, to furnish an annual return for a financial year 

up to period of 3 years from the due date of furnishing the said annual return. 

 

W.E.F: 01st April,2023 

 

Time limit to furnish GSTR-8 by an E-commerce operator 

 

Section 52 – Collection of Tax at Source 

 

Existing provision: Newly inserted 

 

Proposed Provision: As per Newly inserted Sub section (15), the operator shall not be allowed to furnish a 

Statement in GSTR-8 after the expiry of a period of 3 years from the due date of furnishing the said statement. 

 

However, Government may, on the recommendations of the Council, by notification, allow an operator or a class of operators, subject to 

certain conditions and restrictions, to furnish a statement in GSTR-8 even after the expiry of the said period of three years from the due date 

of furnishing the said statement. 

 

Implication: - E-commerce operator shall allow, subject to certain conditions and restrictions, to furnish a statement in GSTR-8 up to 

period of 3 years from the due date of furnishing the said statement. 

 

W.E.F: 01st April,2023 

 

Inclusion of the amount of input tax credit provisionally accepted   
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Section 54- Refund of Tax 

 

Existing provision: As per sub-section (6), the proper officer may, in the case of any claim for refund on account of zero-rated supply of 

goods or services or both made by registered persons, other than such category of registered persons as may be notified by the Government 

on the recommendations of the Council, refund on a provisional basis, 90% of the total amount so claimed, excluding the amount of input 

tax credit provisionally accepted, in such manner and subject to such conditions, limitations and safeguards as may be prescribed and 

thereafter make an order under sub-section (5) for final settlement of the refund claim after due verification of documents furnished by the 

applicant. 

 

Proposed Provision: The sentence “excluding the amount of input tax credit provisionally accepted “ has been omitted from Section 

54 (6). 

 

Implication: - In case of claim of refund on account of zero-rated supply made by registered persons, other than such registered persons 

as may be notified by the Government, refund on a provisional basis, 90% of the total amount so claimed including the amount of input 

tax credit provisionally accepted. 

 

W.E.F: 01st April,2023 

Substitution in computation of period of delay for calculation of interest on delayed refunds 

Section 56 - Interest on delayed refunds 

 

Existing provision: If any tax ordered to be refunded to any applicant is not refunded within 60 days from the date of receipt of 

application, interest at such rate not exceeding 6% as may be specified in the notification issued by the Government on the 
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recommendations of the Council shall be payable in respect of such refund from the date immediately after the expiry of 60 days from 

the date of receipt of application under the said sub-section till the date of refund of such tax 

 

Proposed provision: The Word “from the date immediately after the expiry of 60 days from the date of receipt of application under the said 

sub-section till the date of refund of such tax “has been Substituted by “for the 

period of delay beyond 60 days from the date of receipt of such application till the date of refund of such tax, to be computed in 

such manner and subject to such conditions and restrictions as may be prescribed” 

 

Implication:- Provided the manner of computation of period of delay for calculation of interest on delayed refunds. 

 

W.E.F: 01st April,2023 

 

Retrospective exemption to certain activities and transactions 

Schedule III CGST Act, 2017- Activities or Transactions which shall be treated neither as a Supply of Goods nor a Supply of Service 

Existing Provision: As per Schedule III Para 7 of CGST Act, “Supply of goods from a place in the non-taxable territory to another place in 

the non-taxable territory without such goods entering into India” and Para 8 “(a) Supply of warehoused goods to any person before 

clearance for home consumption; (b) Supply of goods by the consignee to any other person, by endorsement of documents of title to the 

goods, after the goods have been dispatched from the port of origin located outside India but before clearance for home consumption”, 

shall neither be treated as Supply of goods nor a supply of services. 
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Proposed Provision: (1) In Schedule III to the CGST Act, paragraphs 7 & 8 and the Explanation 2 thereof (as inserted vide section 32 of Act 

31 of 2018) shall be deemed to have been inserted therein with effect from the 1st day of July, 2017.  (2) No refund shall be made of all the 

tax which has been collected, but which would not have been so collected, had subsection (1) been in force at all material times. 

 

Implication: Schedule III of the Central Goods and Services Tax Act to give retrospective applicability to paragraphs 7 and 8 and the 

Explanation 2 to 205 the said Schedule with effect from the 1st day of July, 2017.   

 

W.E.F: 01st April,2023 

 

Removal of difficulty regarding ailment of ITC 

 

Section: 12 

Existing Provision: According to Section12, sub-section (8) of IGST Act, , “Place of supply of services where location of supplier and 

recipient is in India” 

The place of supply of services by way of transportation of goods, including by mail or courier to, 

(a) A registered person, shall be the location of such person 

(b) A person other than a registered person shall be the location at which such goods are handed over for their transportation. [Provided 

that where the transportation of goods is to a place outside India, the place of supply shall be the place of destination of such goods] 

 

Proposed Provision: In Section 12 of IGST Act, Subsection (8) proviso shall be omitted. 

Implication: Omitted the proviso to sub-section (8) of section 12 of the Integrated Goods and Services Tax Act so as to remove the 

confusion regarding ailment of input tax credit and other matters. 

W.E.F: 01st April,2023 
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